

# PRAWDY

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

w Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odroczeniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Adres: Hoża Nr. 19. Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesantów we wtorek i czwartki od godz. 4 do 5 popołudnia.

Nękania nie osyła się. Autorowie prac nieprzynajmniej mogą je odebrać, w przelagu trzech miesięcy, osobiście w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadstaniu kosztów przesyłki.

Rękopiśmy drobne nie zwracają się. Korrespondenci nieopłaconych lub niedostatecznie opłaconych nie przyjmujemy się.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Przeplatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprzedżać pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

**TREŚĆ:** POLITYKA: Skutki „rozstrzygającego znaczenia”. — Nieprzejednanie klasowe i teoria w praktyce. — ODCINEK: Z dawnych wspomnień, p. L. F. Pauliejewa. — Tydzień polityczny. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Z zaboru pruskiego (d. n.). — Czas obudzić się, p. dr. Adama Wisła. (dok.) — Praca sekcji 1-go Zjazdu Kobiet polskich. — BADANIA NAUKOWE: O promieniotwórczości, p. M. W. — LITERATURA I SZTUKA: Mieczysław Romanowski, p. Gustawa Baumfelda. — Najwyższy Manifest. — Nowa organizacja wyborcza. — Kronika. — Ogłoszenia.

Przypominamy, że czas odnowić prenumeratę za kwartał III.



### SKUTKI

#### „rozstrzygającego znaczenia“

**M**ikt nam się dziwić nie powinien, że najbardziej upośledzeni w całym państwie a najwięcej mający prawo do swobody, po rozwiązaniu drugiej Dumy zastanawiamy się przedewszystkiem nad sobą. Jest to tem naturalniejsze, że ogłoszona równocześnie nowa ordynacja wyborcza ograniczyła głównie nas, zredukowała liczbę postów polskich do trzeciej części poprzedniego ich składu. Z niepokonaną siłą spór daremny; więc rozważmy jedynie, czy do tej redukcji nie przyczyniliśmy się do części mi sami. Niestety!

Od pierwszej chwili, kiedy wybór dziennikaraki, sławiący naprzód mądrość a następnie potęgę Koła polskiego w Dumie, zaczął opiewać jego „rozstrzygające znaczenie”; kiedy ono swoimi głosami „decydowało” zwiększony kontyngens rekrutów”; kiedy przy innych sprawach z naciskiem zaznaczano jego „dominujące stanowisko”;

kiedy pokrzykiwano i grożono rządowi, że „przyjęcie lub odrzucenie budżetu zależy od delegacji polskiej”, karciliśmy te „niebezpieczne przechwałki”, ostrzegając przed następstwami „łisich skoków”, zużytych środków całej dyplomacji parlamentarnej, uznanych za wysoki „rozum stanu”. „Ta taktyka psot — pisaliśmy przed paru tygodniami — może kiedyś srogo pomścić się na lekkomyślnych strategach... Nie trzeba być wcale przenikliwym psychologiem i znać drażliwość stron opinii rosyjskiej, ażeby przewidzieć, iż one zadrgają zgrzyliwie na przechwałkę gazet narodowo-demokratycznych, że o zwiększeniu kontyngensu rekrutów zdecydowały głosy polskie. Takie bufonady zdolne są rozjątrzyć nistylko Mosk. Wiedomości lub N. Wrenia, ale całą prasę rosyjską... Dopóki przeto nie zapóźno, Koło powinno zaniechać polityki psot i pomysłach o sojuszach trwałych; jego zaś organy niech zarzucą politykę drażniących przechwałek, bo ona jest jedną z najnierozumniejszych i najmniejbezpieczniejszych lekkomyślności”.

Słuszność tych przestróg okazała się w całej pełni.

Niedawno korespondenci petersburscy gazet warszawskich wyrazili przypuszczenie, że Duma będzie rozwiązana z powodu „przewagi Koła polskiego”. Jego prezes potwierdza obecnie w *Gazecie polskiej* pośrednio ten domysł. Nadtó w ostatnim Manifestie znajdujemy taki ustęp: „Stworzona w celu wzmożenia państwa rosyjskiego Duma powinna była być rosyjską z ducha; inne narodowości, wchodzące w skład Naszego Cesarstwa, powinny mieć w niej przedstawicieli swoich potrzeb, lecz nie powinny i nie będą występowały w liczbie, dającej im możliwość rozstrzygnięcia spraw czysto rosyjskich”. Posiadamy więc chyba dość dowodów przekonujących, że Koło

polskie wyzyskiwaniem swych głosów dla wytworzenia przypadkowych większości, przechwałkami z „rozstrzygającej” roli w sprawach czysto rosyjskich i pogróżkami odrzucenia budżetu przyczyniło się w części do rozwiązania Dumy i zmiany ordynacji wyborczej na naszą niekorzyść. Czy do tego dążyło? Czy tego pragnęło społeczeństwo? Nie. Czy fatalny dla nas rezultat jego taktyki był nieuniknionym? Także — nie. Tu właśnie jeszcze raz i to z niewątpliwą oczywistością okazała się rozpropnozę zasała Demokracji Postępowej, żądająca, ażeby połowie polscy przyjmowali udział tylko w konstytucyjnych i autonomicznych obradach Dumy, powstrzymując się zupełnie od rozstrzygnięcia spraw bieżących, czysto rosyjskich. Jak wiadomo, przeciw tej „abstynencji” energicznie występowała Demokracja Narodowa, rodzicielka Koła polskiego. Oświadczyła ona, że będzie „pracowała w Dumie bez żadnych wyłączeń i ograniczeń”, zdobywając autonomię „kawałkami”; że Polacy muszą okazać swoje „znaczenie” dla państwowego życia Rosji, gdyż stanowią w jej parlamencie „czynnik pierwszorzędny” i „najbardziej do działania twórczego uzdolniony”. Do czego ta praca doprowadziła, co ten czynnik osiągnął — widzimy.

Mizerna obrona jest twierdzenie, że Koło polskie nie mogło inaczej głosić, niż głosiło. Nie myślimy temu przesyć, ale po co głosiło? Po co wtrącało się do wszystkich spraw czysto rosyjskich, nienależących ani do konstytucyj państwa, ani do autonomii naszego kraju? Czy projekt powiększenia liczby rekrutów nie mógł się odbyć bez mowy p. Konica i bez głosów Koła polskiego? Czy podobna byłoby tak na wieńce sądzić, że nie tylko rząd, ale naród naród rosyjski zgodził się na to, ażeby reprezentacja nasza rozwiązywała zagadnienia jego życia? Dziś przeciwko

temu „rozstrzygającemu znaczeniu” zaprotestował rząd, gdyby Duma dłużej trwała, zaprotestowałyby naród rosyjski.

Trzydziestu kilku lekkoomyślnym politykom naszym należałoby przypomnieć, że „młde złego początki, lecz koniec żalostny”. Na nieszczęście obchodzi tu „nietylko o karcenie fanfanów, ile o naprawę wielkiej szkody społecznej. „Dalej jesteśmy w tej chwili — powiada *Stow* — od zamiaru badania, czy i ile w tej klasie jest nasza własna, polskiej winy: czy stanowisko i taktyka Koła polskiego były zawsze na wysokości trudnych zadań, jakie przed niem stały; czy słusznem było zdanie niektórych jego członków, że dążenie do decydującej roli w Dumie miało swoją stronę niebezpieczną. Nie czaso obecnie na tego rodzaju procesy i obrachunki polityczne”. Ciekawa rzecz, kiedy jest „czas” na to, jeśli nie wtedy, gdy społeczeństwo czuje najżywiej potrzebę uświadomienia sobie, dla czego straciło 20 mandatów i kiedy natchmiał musi przystąpić do opracowania nowego programu politycznego do trzeciej Dumy. Ze *Gazeta Polska*, główny organ Koła, „wazelkie utyskiwanie na odegraną prezeń rolę” uważa za „maloduszną narodową lub zaciekłość stronozną — to pojmujemy: dla tego stała krytyka jego pasterów nie jest pożądana. Ale czy nie zależna od nich opinia powinna milczeć i jeszcze raz narażać społeczeństwo na srogi zawód? Czy ono ma czekać, aż jego przedstawiciele nauczą się „mądrości po szkodzić”? Znieste rozstrzygnięcie przeciwko namemu narodowi rządu i zniechęcenie wazyatkich stronnictw rosyjskich wraz z utratą 1/3 przedstawicieli Królestwa polskiego w Dumie — to chyba dostateczne świadectwo wartości naszych dotychczasowych mistrzów, „umiejących czytać trudne zgłoski w księdze polityki.”



## Nieprzejądanie klasowe — i teoria w praktyce.

### II.

Cała działalność socjalnej demokracji, jako partii klasowej, powabionajest wszelkiej treści twórczej i wyraża się tylko w formalnem wyodrębnieniu się od burżuazji i w odmowie zlania się z nią dla celów walki politycznej. To jest wszystko, w czym się ona przejawia i w obecnych okolicznościach przejawiać się może. Niewątpliwie, po za tymi zewnętrznyimi oznakami mogłaby się kryć myśl głębsza, gdyby socjalna demokracja dążyła do urzeczywistnienia swego ideału socjalistycznego, gdyż wówczas przeciwstawienie politycznemu radykalizmowi burżuazji socjalnego radykalizmu proletaryatu miałyby rzeczywiste podstawy, a nieprzejądanie partii robotniczej stanowiłoby istotną i twórczą dla niej pracę. Tymczasem w obecnym stosunku socjalnej demokracji do burżuazji daremnie szukać śladu tego logicznego zestawienia. Niewątpliwie, te doktrynerskie zabiegi o klasową nieskazitelność stanowiska politycznego są przykładem tej fazy w ruchu socjalistycznym, kiedy wszelka łączność z burżuazją na gruncie walki politycznej uważana była za zdradę socjalizmu a rewolucja społeczna za najbliższe zadanie socjalistów. Ten fałszywy i utopijny pogląd, niepozabawiony jednak swego rodzaju wielkością w pojęciu realnie nastrojonych socjalnych demokratów, przybrał formę kalejki i w obecnej chwili ma znaczenie tylko czyste zewnętrzne.

Konsekwentnie postępując, socjalna demokracja powinna się zamknąć w działalności wyłącznie partyjnej i praktycznie ograniczyć się do szerzenia idei socjalistycznej wśród proletaryatu — w oczekiwaniu tej chwili w dalekiej przyszłości, kiedy będzie można zabrać się do gruntownego przekształcenia życia społecznego na podstawie ideałów socjalistycznych. Ale socjalna demokracja, pochłonięta walką polityczną i ekonomiczną o zwalenie zasady

ustroju kapitalistycznego, nietylko nie troszczy się o to wcale, ale nie może nawet dać poważnego wyrazu swej odrębności klasowej, choćby np. odmawiając wejścia w stosunki z partiami burżuazyjnymi. W czym przeto praktycznie może przejawiać się wpływ doktryny? W drobnych, beztreściwych, zewnętrznych okolicznościach nieprzejądanie klasowe — a i to o tyle tylko, o ile one nie sprzeciwiają się faktycznemu łączeniu się z burżuazją demokratyczną w celach walki ze wspólnym wrogiem. Cała treść tej części politycznej działalności S. D., która ma świadczyć o jej klasowem stanowisku, sprowadza się do: systematycznego i demokratycznego opuszczania wszelkiego rodzaju zebrań burżuazyjnych, surowego zakazu współpracownictwa w prasie burżuazyjnej, nawet bezpartyjnej, odmowy fotografowania się w jednej grupie z przedstawicielami burżuazji, unikania odwiedzin mieszkan burżuazji, choćby tylko w interesie i innych tym podobnych głupstw.

W tych zaś wypadkach, kiedy socjalnej demokracji udaje się zaznaczyć swoje nieprzejądane stanowisko klasowe wobec współdziałania politycznego z burżuazją, rzeczywistocie nagrawa się z niej okrutnie, dotykając najdrażliwszego miejsca, tj. nie skazitności organizacji klasowej. Nieklasowy charakter odoabnionych występów politycznych partii proletaryackiej z logiczną koniecznością prowadzi do naruzenia nawet jej zewnętrznej odrębności klasowej w formie prztem najniebezpieczniejszej dla świadomości klasowej S. D. podczas wyborów do Dumy, gdzie S. D. czuła się dość silną dla przeprowadzenia swoich kandydatów, tam odmawiała wszelkiego związku z nieproletaryackimi partiami postępowymi. Ale odrzucając blok formalny, faktycznie łączyła pod swym znakiem żywoły najrozmaitszych stanowisk klasowych, nierządka drobna i średnia burżuazję w olbrzymiej większości, grzesząc tem samem wobec doktryny, gdyż w tym zamaskowanym sojuszu z burżuazją radykalną zacierała się granice między obu grupami klasowemi, zlewającemi się na czas wyborów w jedno ciało pod sztandarem nieprzejądanej socjalnej demokracji. Takie zatarcie się linii granicznej byłoby niemożliwe w jawnym bloku partii proletaryackiej z burżuazją, o charakterze czyste technicznej łączności, która niczem nie mogłaby wywołać

8)

L. F. Pantielejew.

## Z dawnych wspomnień.

(Ciąg dalszy)

— Wie pan co — mówił raz — przecież i na Syberji żyć można. Tam, mówia, jest powiat Minskieński. W niedużem towarzystwie, np. wy, ja i jeszcze kto, z dubelówką i psami — można żyć wybornie, czyż nieprawda? Ale jak tylko urzędnicy dowiedzą się, że nam dobrze, zaraz przeniosą nas w inne miejsce.

Niestety, te słowa okazały się prorocznymi, gdyż istotnie zasłany syberyjacy bez żadnej często potrzeby byli przetrzucani z miejsca na miejsce.

Był też obywał z gub. Mińskiej, Korkozewicz; jego łózko stało obok łózka G. Korkozewicz lubił rozwodzić się o gospodarstwo wiejskiem, o ważności roli obywałta. G. razu jednego słucha go, słucha,

i nakoniec mówi: ażeby zostać przowizorem, trzeba uczyć się i dostać patent, ażeby zostać doktorem trzeba wiele się uczyć, także ażeby inżynierem, mechanikiem; a obywałtem wiejskiem każdy może zostać. Korkozewicz obraził się i od słowa do słowa obpanowia że tby się wzięli, tak żeśmy ich ledwie rozbroili. Korkozewicza, który miał pluća w złym stanie, zatrzymaliśmy również Suworow. Ale daleko nie pojechał: dostał tyfus i umarł w naszych oczach. Mówili o nim, że miał duże pieniądze, więc jak tylko zamknął oczy, zrobiliśmy rewizję w jego kufku, ażeby pieniądze oscałi od konfiskaty i oddać je synowi. Ostrożnie zaczęliśmy wyjmować rzeczy. Od połowy kufra leżały kawały podartego papieru, porządnie poukładane — na samem dnie nie było. Nagle mówi G.: ot, jaki obywał — jechał do ciężkich robót i tyle podartego papieru wziął z sobą.

Dzięki nieustannym zabiegom krewych poddawano G — za badaniu, ale on wobec władzy zachowywał się oalkiem normalnie i na wszystkie pytania odpowiadał rozsądnie, tylko zawsze kończył: „ja to, to opatryłem kilku rannych, że spełnitelnem obowiązek chrześcijański, wysyłał mnie na Syberję!” Ani siostrze, ani oświadczeniom władzy epitalnej widocznie nie dowierzano, i biednego G — za czekała bezwarunkowo Syberja, gdyby nie szczęśliwy przy-

padek. Razu jednego mój teści był u o sobiście sobie znanego M. W. D. urzędnika, który zawiadywał sprawami skazanych na zesłanie; zastał on u niego siostrę G — za po jej odejściu teści mówi: biedna kobieta, ileż jej przychodzi wycierpieć z powodu chorego brata. — Czyż on naprawdę chory, nie udaje? — Niewątpliwie waryat — odrzekł mój teści, który odwiedzając mnie często, widywał G — za w różnych fazach. Rozmowa sta spowodowała, że zamiast na Syberję, wysłano G — za do jednej z gubernij nadwołżańskich, gdzie powoli przyszedł do siebie.

Polaków odwiedzało również wiele osób, tak z póród rodaków, zamieszkałych w Petersburgu, jak przyjezdnych. Były to czasy bardzo dla nich ciężkie. 10 grudnia 65 r. wyszło rozporządzenie, zakazujące im nabywania ziemi w kraju zachodnim i południowo - zachodnim, a także rozkaz obowiązkowo sprzedaż w ciągu lut 2-eh, tych wszystkich majątków, których właściciele zostali wysłani choćby tylko do gubernij wewnętrznych Rosji. W pierwszej chwili przeprowadzenie tego ostatniego rozporządzenia wydało się prawie niemożliwem, szczególnie w tak krótkim czasie. Skądże mogli nabywcy rosyjskich? Ile oni będą mogli dać w ciągu tego czasu? W jakiej cenie będą majątki, sprzedawane z licytacji publicznej —

zamglenia świadomości klasowej proletariatu.

Prócz tego taki utajony związek partii robotniczej z burżuazją radykalno-demokratyczną formalnie przynajmniej ma charakter nie politycznego „bloku”, lecz socjalistycznego. Burżuazja, jakkolwiek pobogaceniawiona na to swoje postąpienie przez S. D., występuje w roli przedstawicieli socyaldemokratycznych ideałów i nieraz, z powodu niezłości żywiołów socjalistycznych, decyduje o przejściu kandydata partyjnego. Czy można postąpić się dalej w sprawie zaciemnienia pozycji klasowego proletariatu, jedynego przedstawiciela idei socjalistycznej? Sojusz demokracji socjalnej z demokracją burżuazijną jest tylko naturalnie ścisłym związkiem politycznym, wywołanym nieklasowo i ogólnie narodowym ruchem wolnościowym obecnej doby. Ludzie nie pytają, jakie jest stanowisko socjalizmu „ naukowego”, co to jest idea walki klasowej, nie obchodzą ich nie wogóle, co niema związku z chwilą współczesną. Silnie zaznaczają się opozycyjność partii S. D., oto co przedewszystkiem uderza pewne oddamy ludności—wszystko inne albo uchodzi uwagi lub wydaje się takimi dodatkami do jej działalności politycznej. Próżno jest jeszcze całe szeregi pobocznych przyczyn, pod których wpływem burżuazja popierała „ideologów” proletariatu: zorganizowanie i popularność partii S. D. w jednych miejscowościach, popularność i energia jednostek w innych i przypadkowa nieobecność przedstawicieli również jak S. D. innych partii). Próżno zabawnie słyszeć, jak przedstawiciele jednej części burżuazji rosyjskiej, noszący dzięki kapryśno-łozu, nazwę socjalnych demokratów, oświadczać poważnie przedstawicielom drugiej części teje burżuazji, która nazwała się inaczej, o leżącej między nimi przepaści i o wynikającej z tej konieczności trzymania się w przystawie od nich odległości. Gdyby ci ostatni byli domylniejsi, zrozumieliby, że przepaść zniknęła by z chwilą przybrania nazwy S. D.; wówczas wszyscy przedstawiciele 150 milionowej ludności znalazłoby się na łonie „nieprzedanej” partii klasowej i zotaliby przedstawicielami 3 milionowego proletariatu rosyjskiego.

Między zewnętrzną, widomą stroną a wewnętrzną treścią socjalnej demokracji zachodzi zupełna sprzeczność. Jak już

wyżej powiedziano, jej odrębność klasowa występuje tylko w drobnościach i to szkodliwych zasadniczo kierunków działalności partii. Jej ideowa wysochobienie co najwyżej wyraża się w staraniu o zaznaczenie swej niezależności w sprawach charakteru ogólnoparłamentowego, niemających żadnego związku z zadaniami klasowymi oraz w podkreśleniu swojego wyłącznego powołania do radzenia o bieżących sprawach klasy robotczej.

Ponieważ w kwestjach polityki społecznej klasowej socjalna demokracja nie może wykazywać swego nieprzejednania partyjnego, przeto musi ona szukać dla siebie odpowiedniego ku temu gruntu w tych zadanach, które na równi z nią obchodzą całą ideową opozycję demokratyczną, gdyż wyłączenie się w porę lub nie w porę z sordów tak zwanej opozycji burżuazyjnej stało się dla niej koniecznością psychologiczną—drugą naturą.

Te osobliwości partii S. D. wspólne są obu jej frakcyom. Ta wspólność zaś, mająca charakter czysto negatywny i wyrażająca się systematycznym naruszeniem przykazów doktryny z jednej strony przy demagogicznym zaznaczeniu formalnego jej stosowania z drugiej logicznie występuje również jako podstawa rzeczywistej i formalnej różnicy między nimi.

Główną przyczyną ich rozdziału są względy praktyczne, które do tego stopnia przeciwstawiają je sobie, że tylko przyrodzonym myślim ludzkim konserwatywnym i potężną władzą tradycji da się objaśnić formalnie wspólna działalność tych dwóch odmiennych grup pod jednym zastandarem. Naturalnie, idy chodzi o wyjaśnienie, dotyczące się „burżuazji” którejkolwiek z grup demokratycznych, o ujawnienie ich dążeń „zdradzieckich” w najpełniejszej racie „ograniczonej” lub „połowicznej” burżuazji, między „bolzewikami” i „mieszczkami” zapowanywa zupełna zgoda. Ale co warta ta zgoda świadoże wzajemne obwinianie się jednych i drugich o burżuazjność. Mieszczkowi zarzuca się, że wskutek zbytniego umiarkowania grają w ręce burżuazji, zdradzając skłonności do układów nawet z kadetami, wiecieleniem wszystkich ulonności burżuazji. Bolzewikowi zaś wytykają mieszczewki ich burżuazjność w postaci niezależnego pędu do zlania się z „drobną burżuazją”, t. j. włościanami i miejską demokracją rewolucyjną.

„Mieszczewki”, choć to może wydać się dziwnem, sądzą właśnie w imię nieprzedjednania klasowego, że możliwą jest solidar- ną z kadetami działalność polityczną. Dla nich niema różnicy między tą lub inną grupą opozycji burżuazji: „bolzewiki” zaś, wchodząc w mieszany „blok lewicowy” i odsuwając się od kadetów, wskazują, jakoby granicę zasadniczą między tymi ostatnimi a trudnikami np.; takie przeciwstawianie jednej części burżuazji drugiej w celu zbliżenia się z proletariatem narusza taktykę proletariatu, mając jego świadomości klasowej.

Mieszczewki trzymając się zdala od wszystkich opozycyjnych grup burżuazji- nej, ale w tem, co się tyczy walki ze wspólnym wrogiem, uważają za słuszne iść łącz- nym z nimi wszystkimi, nie wyłączać kadetów. Szkodliwość lewicowego bloku temu jest jeszcze podkreślna, w ich mniemaniu, że nosi on nazwę bloku socjalistycznego, wskutek czego czystszy socjalizm „naukowy” schodzi do jednego poziomu z fałszywym, utopijnym socjalizmem mieszczkowskim, niwecząc znaczenie wychowawcze socjalnej demokracji. Ta ostatnia partya sojuszu z pseudo- socjalistycznymi partiami uważa za atakrode niebezpieczniejszy, niż z stronictwami jawnie burżuazji.

Nieprzedjednanie bolzewików, niepo- zwalające na żadne, nawet osobiste stosunki z członkami innych partii, stawia ich jednak w sprzeczności z tą zasadą, gdy idzie o politykę żywiołów bardziej lewoli, niż kadeci; bolzewikowi wówczas nie przeszkadza wcale burżuazjność tych żywiołów. Nieprzedjednanie znów mieszczkowskich, choć znacznie konsekwentniejsze, to osłabia, że w jawnej i bynajmniej niedwuznacznej łączności z całą opozycją burżuazijną tracąc taki nawet przedmiot dla wprowadzenia się w nieprzedjednanie, jaki mają bolzewicy w kadetach. Bolzewiki, jako stroniki taktyki bezwzględnie rewolucyjnej w rzeczywistej walce politycznej, nie mogą pogodzić się z kadetami, przedstawicielami czystej opozycji; z tego stanowiska wynika ich walka z nimi na śmierć i życie. Ich działalność cechuje nawet niewątpliwy realizm polityczny, w imię którego wobec wymagań polityki wywobodzili się oni z pod wpływu doktryny; ich łączność z nią wyraża się jedynie w nieświadomości klasowej do partii wolności narodów.

Łączność obu frakcji socjalnej demokracji polega na wzajemnej presji w

o tem wszystkim rozmawiali więźniowie i odwiedzający ich.

Dni mijaly, pomimo gości i wieści przynoszonych z miasta, brzdąk jednostajnie. Nagle 4 kwietnia padł strzał; jeszcze tego samego dnia doszły do nas o nim słuchy. Polacy byli strapieni; niewątpliwie niejeden z nich przypuzytał, że ten strzał był dziełem kogós z ich rodaków. Nazajutrz mieliśmy już urzędowe potwierdzenie faktu. Ale niewiadomo było, kto strzelał.

Przez kilka następnych dni otrzymywa- liśmy same nieprawdopodobne wiadomości, nieskiedy wprost fantastyczne. Pamiętam, raz wpadła pani K. i triumfująco o- świadczyła:—Teraz już wiadomo, kto strzelał... i dlatego sądu nie będzie wcale, sprawę załatwi się po domowemu...

Aż tu następuje nominacja Murawiewa, wszyscy zrozumieliby zaraz, jaki niepewnym stawał się nasz pobyt w Petersburgu a nawet ryzykownym; z Murawiewem wchodzili na scenę jego wileńscy współpracownicy. Przyjechał do mnie teści i powiedział: dziś rano byłem u Suworowa. Zaledwie wszedłem do gabinetu, mówi mi książkę, podając niemiecką gazetę:—Czytaj pan.—Odpowiadam, że po niemiecku nie rozumiem.—To Gazeta Krzyżowa, ja panu przetłumaczę—i zaczęły korespondency z Petersburga, w której donosono

o mianowaniu Trepowa ober-policmaj- strem, dodając przytem, że na tem stanowisku pozostanie niedługo, gdyż general-gubernatorstwo petersburskie będzie zniszczone a namiast ustawicznie naczelnik miasta, którym zostanie Trepow.

—Wyobraź pan sobie —ciągnął dalej Suworow—że o tem wszystkim ja się do- wiaduję z gazet zagranicznych. Po 4 kwietnia prosiłem cesarza o udzielenie mi dymisji, a on odrzekł:

—Dołgoruki odszedł i ty chcesz zrobić to samo; z kimże ja się zostanę?—I nie chciał o tem więcej słuchać. A teraz wszystko się robi za moimi plecami. Dziś też zaraz posłałem cesarzowi prośbę o dymisję.

Dymisji udzielono; ale przytem Suworow otrzymał bardzo pochlebny reskrypt wraz z nominacją na general-inspektora całej pchoty (wcale niezłą sęnkurę. W wyższych sferach rodzina Suworowa uważana była za niebogata; wraz z penją księcia roczny jego dochód wynosił około 80 tysięcy rubli). Jednakże—księżę pojechał do Carskiego Siola nie w mundurze general-adjutanta, lecz w zwykłym artylerzysty,—był to z jego strony rodzaj manifestacji. Następnie udał się do swego majątku rodzinnego w gubernii Nowogrodzkiej, gdzie przebywał na wygnaniu jego znakomity dziad.

Przyszła nakoniec odpowiedź z Wilna—przychylił Kaufman przedstawił moją sprawę do łaski cesarza. Ale to nastąpiło po 4 grudnia i wówczas, kiedy Suworowa już nie było. Niekiedy z nas, a w tej liczbie i mnie, wzywano do Zarządu gubernialnego, wpytano i kazano wyjechać. Dnia 16 kwietnia, kiedy tego najmniej się spodziewano, wyzwał najwyższy wózek o złagodzeniu kary niektórym, sądzonym sądem wojennym dn. 1 stycznia 1866 r. za przestępstwo polityczne w okrogach wojennych—warszawskim, wileńskim i kijow- skim; ukaz między innymi opiewał: kazanym na ciężkie roboty do lat 6-ciu zniżania się karę na osiedlenie. Pod ten paragraf podpadam i ja właśnie; prosto z Petersburga należało miemie wyśłać na osiedlenie, i to teściowi memu obiecał Wajluje; ale potem cofnął się i oświadczył, że to powinni zrobić w Tobolsku. W polowie maja, jak pamiętam, naznaczili mi wyjazd i przesłali do wzięcia transportowego, gdzie przebyłem dni parę, dopóki załatwiono sprawę o dodanie mi dwóch zandarńców, gdyż oświadczyłem, że choć jechać na swój koszt, jednocześnie przygotowywano dla mojej żony pozwolenie towarzyszenia mi. Nazajutrz, zdaje się, po mojem przybyciu do wzięcia wprowadzili do mojej celi studenta medycyny, Stepuna, czy Stepusza, nie pamiętam dokładnie, którego przywie-

przeciwnych kierunkach. Holzewiki polują mieniszewików ku większej rewołucyjności i zupełnemu zerwaniu z opozycją umiarkowaną; mieniszewiki — holzewików ku umiarkowaniu i zgodzie z umiarkowaną burżuazją demokratyczną. Pierwsi pod naciskiem drugich unikają odwiezania mieszkań „burżuazyjnych”; drzy drugi zaś nie chcą należeć do informacyjnego biura lewicy i t. d.

Te wewnętrzne party ścierające się dwa prądy praktycznego działania nie mogą wpływać korzystnie na kierunek ogólnonarodowej walki demokracji rosyjskiej.



## TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Otwarcie nowego parlamentu odbyło się, stosownie do zapowiedzi, 17 b. m. Partya chreściansko-społeczna zasiadała na skrajnej lewicy, prawicę zajęło Koło polskie i ludowy, socyalizm-demokratom wyznaczyła kancelarya parlamentu miejsca w pośrodku, przeciw czemu złożyli oni protest. Przewodniczył najstarszy pempel dr. Plinke. Podczas okrzyku na cześć cesarza wywali z sali czterech wachelnicy, socyalści pozostali w sali i powstałi za miejsce. Wybór przedyum odbył się w przayzłym tygodniu, aniemiści stawiający kandydatów Weiskirchnera, wątpiliem się jednaki, czy zgodzi się nań większość, wiceprezydentury przypadała mają socyalizm demokratom i wolnośnym. Klub socyalistyczny jako kandydata swego do przedyum przedstawił Pernerstorera, domagać się również będzie dwóch miejsc w sekretaryacie, na czele klubu, składającego się z antonomicznych grup narodowych (Niemy, Czeši, Polacy, Włosi, Rusini), stoi zarząd, złożony z 12 członków. Prezesem koła polskiego 49 głosami na 51 obecnych wybrany został Abrahamowicz. Na zebraniu „Rady narodowej” centrum ludowe wystepowało przeciwko wszelkim pertraktacyom ze stronnictwem ludowem w sprawie jego wtapienia do Koła polskiego. Pierwsze wnioški nagłe, jakie zgłoszone będą w nowej izbie, dotyczyć mają dyscyplinarne ukarania urzędników za nadużycia w Galicyi. Prezydent ministrów konferował z przywódcami stronnictw; „Zeit” donosi, że Gosman (antisemita) ma objąć tekę ministra oświaty.

Rezultat ostatnich rokowań ugodowych ma być dla Węgrów pomyślny; stosownie do ich życzeń zarzuceno rokowania o ugodę długoterminową a pomieszczeno tylko jej trwanie do r. 1917; co do merytorycznej zaś strony ugody doszło do porozumienia w sprawie konwersji długu państwowego, rokowania mają być wznowione w przyszłym tygodniu. W sejmie Chorwaci prowadzą zacięty ostrakcyce, zgłoszeno szereg wniošków nagłych, między innymi o zaprowadzenie powozowego prawa głosuowania. Jest to postulat, zajmujący naczelné miejsce w programie świeżo powstałej party demokratycznej-radykalnej, w której skład weszło wiele secesyjistów z koalicyi. Stanowisko gabinetu węgierskiego jest mocno zachwianem. Wyjazdowi cesarza z Budapesztu przed ukonczeniem uroczystości jubileuszowych przypisują demonstracyjne znaczenie.

Francuska rada ministrów powzięła decyzję, aby natychmiast przystąpić do akcyi sądko-karnej przeciwko przywódcom ruchu winiarszy, agitatorów polecono bezwzględnie aresztować. Uchwała ta wywołała już częściowe przesilenie w gabinetcie Clemenceau. Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych, deputowany A. Sarraut, dotychczasowy współpracownik Clemenceau wroził już dymisję. Członkowie komitetu organizacyjnego związku obrony winiarszy przyjęli rezolucyę, iż nie są anarchistami, ani watochnikami, jak ich nazywa rząd, lecz obywatelami, protestującymi przeciw polityce przewlekłej, prowadzącej do zniszczenia kraju. Rady gminno 140 miejscowości w czterech departamentach południowych podały się do dymisyi. Clemenceau zawiadomił je, że ich dymisyei przyjąć nie może, bo nie chce doprowadzić do dezorganizacyi administracyi kraju. Wojsko sympatyzuje z ruchem ludności; żołnierze w Montpeller i Narbonne owacyjnie witali pochody manifestacyjne. Generał Daillood zawiadomił rząd, że nie może przyjąć odpowiedzialności za nieposłuszeństwo strni w razie starcia z ludem. Izba deputowanych odrzuciła wniošek Jauresa, aby rząd od lipca przyjął na własność grunta Franczy, na których uprawia się winorośl, oraz aby przystąpić do upaństwowienia handlu winem, fabrykacyi i rafineryi cukru, oraz produktyi i sprzedaży alkoholu. Rząd odrzucił także projekt Sarrauta, dymisyonowanego obecnie, aby darować hodowcom winorośli podatki. Położenie we Franczy jest groźnem.

W Haadze rozpoczęły się obrady konferencyi pokojowej, kontrdemonstrowały tłumy pod

wodzą socyalistów wśród okrzyków: „Precz z komadą!” *Morning Leader* donosi, iż wiektóre z państw, które zdawały się popierać projekt angielski, dotyczący rozbrojenia, skłaniają się obecnie do odrzucenia wniosku. Miannowicie Ameryka odlicza się w tej sprawie od Anglii.

W procesie o zamach na króla Alfonsa XIII trybunał wydał wyrok następujący: Mata, Nacencals i Harra w myśl wniosku prokuratora zostali skazani na 9-letnie więzienie, zaś inni oskarżeni zostali zwolnieni.

We włoskiej izbie deputowanych skrajna lewica wystąpiła z wnioskiem postawienia bywłego ministra Nasi'ego przed trybunałem państwa. Senat uchwalił wniošek, usunąć dnia 4 lipca b. r., jako setną rocznicę urodzin Garibaldi'ego, za święto narodowe.

Skupeczyna przy omawianiu budżetu ministeryum wojny jednomyślnie przyjęła wniošek partyi opozycyjnej o powołanie komisyi śledczej z lona skupeczyny, któraby wyswietliła działalność zarządu wojskowego.

Wybory do rumuńskiej izby deputowanych przyniosły zwycięstwo stronnictwu liberalnemu. Trybunał kasacyjny wydał o rozeczenie, że izdy, nawet ci, którzy odbyli służbę wojskową, mają być uważani za podnoszeniowi i mogą być każdej chwili wydalen. Izbie gmin zamierza rząd przedstawić pod obrady w najbliższym czasie następujący wniošek w sprawie reorganizacyi izby ludowej.

„W celu zapewnienia działalności skutecznej woli ludu, wyszajacej się w osobach wybranych przez niego przedstawicieli — koniecznym jest, aby moc drugiej izby co do przerobienia lub odrzucenia projektów praw, przyjętych przez izbę posłów, była ograniczona przez prawo w ten sposób, żeby decyzya ostateczna izby posłów stała się ważną w granicach jednej kadencyi parlamentarnej”. Takat uchwały powyższej przyjął gabinet jednomyślnie.



żli z Szliselburga, gdzie z wyroku Senatu siedział kilka miesięcy za odbijanie niedozwolonych fotografi, a następnie miał być zesłany do gubernii wologodzkiej. Zaczętem naturalnie rozpytywać go o Szliselburg. I oto co opowiadał: w Szliselburgu były dwa więzienia — w zamku i w twierdzy. To ostatnie znaczyło, że niewolno wychodzić po za granicę twierdzy, wewnątrz jej zostawiono swobodę prawie zupełną. W zamku, o ile Stiepusz mógł się dowiedzieć, było więźniów czterech — do pięciu, o których nie dowiedział się nie było można; w twierdzy był Łukasziński.

O Łukaszińskim słyszałem od kolegów Polaków, jeszcze jakim był studentem; o tem jak Konstany Pawłowicz, wychodząc z Warszawy, zabrał go z sobą poczem o losach jego nie można było dowiedzieć się niczego.

Stiepusz opowiadał, że Łukasziński mówił nieznanym językiem rosyjako-polsko-francuskim, pisał pamiętniki i nie tracił nadziei odzyskania swobody. Do 1857 r. trzymano go w kazamatach. W 1890 r. przejeżdżając przez Lwów, dałem p. Belzie, kustoszowi muzeum Ossolińskich, krótką notatkę o Łukaszińskim, którą on pomiescił w jednym z pism galicyjskich.

Przy mnie wychodziła partya aresztantów kryminalnych; przglądałem im się za szczególną ciekawością w przewidywaniu,

że z takimi ludźmi przyjdzie mi się bliżej stykać w przyszłości, gdyż nie miałem wisty, że w Toboleku zostanie zwolniony od ciężkich robót. Moją uwagę przykuła jedna grupa kilkorga mężczyzn i kobiet. Wszyscy byli jednako i dobrze odzieni, mężczyźni w surdutach sukienych, kamizelkach i spodniach wpuszczonych w wysokie buty, kobiety w kostanach i welnianych spódnicach; każdy miał kuferek płócienny. Mężczyźni musieli być wicyli zbrodniarze, gdyż na nogach mieli kajdany.


Dozorca powiedział mi, że to byli mieszkanzy Finlandyi. Rok 1865 postanowienie na dlugo w pamięci ludności tego kraju, z powodu strasznego nieurodzaju i poprzodni, zdaje się, był także rokiem głodu (obecnie wakatek ulepszeń gospodarczych nieurodzaj nie dotyka Finlandyi). Senat był wakatkiem tego zmuszony zaprowadzić w więzieniach surrogaty chleba z tej niby racyi, że jeśli uczećwi obywatele muszą żywić się chlebem z wszelkiego rodzaju przymieszkami, aresztanci nie powinni znajdować się w lepszem, niż oni położeniu. I otóż w taki straszny rok zapoatrzenie aresztantów finlandzkich tak korzystnie wyróżniało ich od rosyjskich, że nawet porównać ich nie było można. Podczas pobytu na Syberyi dowiedziałem się, że senat finlandzki wyrobił sobie prawo

wysyłania na Syberję swych wielkich przestępców, ale prztem otrzymał pozwolenie założenia (na nich osobnej kolonii w okręgu Minusińskim. Dla tej kolonii utrzymywano na na swój koszt pastora i szkołę.

Nareszcie ukończono wszystkie formalności, dotyczące się mego zesłania, i pod dozorem dwóch żandararów, którzy mieli odwieść mnie do Toboleka, ruszyłem na dworzec Mikolajewski. Tu ocbieli poogednąć się ze mną niektórzy towarzysze, ale ich nie puściło do wagonu, gdzie tylko rodzina wejść mogła.

Pociąg ruszył i za chwile znikły twarze drożych osób.

Na przystankach żandarmi nie zabraniali mi wychodzić z wagonu; naturalnie, prztem towarzyszyli mi zawsze. Szcześliwie przebyliśmy całą część drogi kolejnej, choć żandarmi wciąż byli w strachu i co chwila powtarzali: — ach, żeby raz już dostał się na statek.


 ŻYCIE SPOŁECZNE

## Z zaboru pruskiego.

**S**trajk szkolny zamiera i dziś uważać go można za skończony. Zestawienia kar spadłych zań, jakie znajdują w prasie polskiej, nie są dokładne, gdyż mnóstwo spraw jeszcze pozostało do rozpatrzenia przez wyższe instancje. Orzeczenia ich w regulę przyniosą potwierdzenie pierwszych wyroków i pomnożenie kosztów sądowych; to też raczej zapędy pieniactwa, niż wytrwała konsekwencya na obranie drożdze, możaby widzieć w tej walce o prawo przed trybunałami pruskiej sprawiedliwości. Przekonanie się o jej bezowocności i wynikająca stąd konieczność znalezienia innych metod samoobrony będzie pozytywnym wynikiem kończącej się kampanii strajkowej. Drugim, ważniejszym jest jej wpływ moralny na pokolenie, które wzięło w niej udział; wejście ono w życie zahartowane, skłonne do ostrzejszych form walki. Czy jednak ten kapitał wzmożonej energii zużyty będzie produkcyjnie, zależy od warunków weale niefalnego do spełnienia. Jest nim rozpalenie nanowo potężnych ognisk wiedzy i kultury. Te, które płonęły w latach 50-tych, pogasły, im zawiędzła się wszystko, co zdziwiał współczesne pokolenie, i jeśli przyszłe podobnych zapasów światła nie znajdzie, skazanem będzie zgóry na bezpłodność wysiłków. Jest to potrzeba w pomiedzy innych warunków najważniejsza, a wśród pilnych najpilniejsza; tymczasem zapojenie jej chociażby z tego tylko względu jest nader waptliwie, że nie znajduje ona niemal zupełnie zrozumienia w społeczeństwie zaboru pruskiego i próchno byloby poszukiwanie śladów jej odzucia w prasie polskiej. Żąda ona sobie sprawę z dotychczasowych braków w dziedzinie oświaty ludowej, ale niedostatek działalności mł. towarzystw pomocy naukowej dla młodzieży uniwersyteckiej i szkół średnich weale jej już nie wzruszają. To też bez echa minęły skargi Towarzystwa pomocy naukowej dla młodzieży męskiej Pnś zachodnich i Tow. pomocy naukowej dla dziewcząt Kręstwa Poznańskiego na zmniejszenie dochodów w ubiegłym roku administracyjnym; pierwsze wypłaciło wsparć na ogólną sumę 10,619 marek, drugie 11,653; wśród 136 stypendystek żadna nie uczęszczała do jakiegos wyższego zakładu naukowego, a 24 tylko chodziło na pensje, reszta zaś poświęcała się nauce praktycznych zawodów; większość stypendystów stanowiłi studenci uniwersytecy i szkół zawodowych.

Oczywiście i największa ilość legatów stypendyalnych sama przez się nie stworzy jeszcze owego prądu, który roznieciłby zdołał ognie u szczytów—a o nie chodzi, lecz Lieblich jest miarą zrozumienia przez ogół społecznej rzeczywistości czystej nauki. Kryterjum to nie wydaje poehlebnego świadectwa społeczeństwu i dlatego dotychczasowi stypendyści, jeśli poświęcili się nauce, w regule emigrowali z kraju, nie znajdując w nim atmosfery właściwej dla swej pracy. Czy ich następcy również zmuszą założenia na ziemi ojczystej warunków naukowych, jeśli już niewielkich, kuźnie myśli—tak potrzebnych, że bez nich, gdyby nawet los najpomysłniejszego przyniósł w darze warunki zewnętrzne,

nie się nie zmieni na lepsze w państwie duńskim—zajmij uniwersyteckie katedry Gulioyi i zagranicą, o tem decydować będzie nie kto inny, tylko samo społeczeństwo poskie zaboru pruskiego. Ze w poznamskim Tow. przyjaciel nauk nie znajdujemy nawet żądź dawnego znica, tego niestety nawet dowodzić nie trzeba.

A w państwie duńskim czud strasznie, nie zgłiznić, hynajmniej, jeno zaduch zakryty, gdzie wzywie spotniałych ciał ludzkich łączą się z wonią butwiejących szat kościelnych, starych ksiąg i malowideł. Był moment, kiedy zdawać się mogło, że ta specyficzna, tuzienna wola ułoni się przez okno, wybite na świat, wybite niechlętnem stanowiskiem pewnej części kleru w obec strajku. Lecz stało się inaczej; dość liczne procesy, wytoczone księdom z powodu biernego, czy czynnego poparcia strajku sprawiły, że buława hetmańska w życiu społecznem pozostała nadal w reku kleru, że patronat jego został nawet wzmocnionym. Charakterystycznym jest, że obecnie w oświadczeniach przesyłanych przez gminy, gdzie strajk zakończono, do król regencyj, walka o prawa językowe przedstawiana jest jako walka... za wiarę; lecz może to dyplomacya—o, by dyplomatai jęstemy przedewszystkiem, ale o tem później. Kler w zaborze pruskim, przyznać mu to w całej pełni należy, nader korzystnie wyróżnia się w porównaniu z klerem innych zaborów; lecz trzymanie się sutanny, nawet gdyby ona oblała ciało najbardziej upożecznionych szat kościola, odbić się musi ujemnie na pupilach. Odczucie tego spotykamy czasami najniepożycieściej nawet w ultrakatolickich organizacjach; i tak: na IV Zjeździe delegatów Towarzystw robotników pol., odbyłym przed paru tygodniami w Poznaniu (238 delegatów z 137 towarzystw), jako przytoczonej zastoj podawano nieloopuszczanie przez księży patronów robotników do zarządu. Na czem polega działalność tych towarzystw, a dodajemy, że uważać je można za typowy okaz organizacji klerykał "obok ataków na socjalistyczne związki zawodowe i inne pomieszane długie opisy zabawy i zebrzań w poszczególnych towarzystwach; na zjeździe założono się na takie marnowanie miejsca, generalny sekretarz wyjaśnił jednak, że R. zajmować się musi wżyskimi objawami życia robotniczego. Prócz zabaw dostarczają Towarzystwa członkom lektury, utrzymując biblioteki (przećwiczo 100 tomików na 1 Tow.), istnieje nadto jedno biuro pomocy prawnej w Poznaniu. Domagano się na Zjeździe zaprowadzenia kas pogrzebowych, które mają być dobrym środkiem agitacyjnym, i zużycia fundusów uzyskanych przez zabawy na budowę domów katolickich i sal parafialnych. Na przyszłość do zarządu głównego mają być dopuszczani i delegaci świeccy, nietylko sami księża; Związek liczy podobno 20,000 członków.

Jakie w tym światku wrażenie wywołała odpowiedź papiaska na adres znanego wicu katolickiego, odbytego w grudniu r. z? Oto jedna część niezadowolonych usiłowań—przekonać drugą, że odpowiedź ta zawiera wszystko, czego tylko dusza i serce pragnąć może, a ponieważ apologetyczny zapal wzrastał w miarę rosnącej liczby wierzących, przypuszczają więc należy, że i pierwsi apologeti dali się o tem przekonać. Wzwanie umiarkowanych do umiarkowania uznano tedy za podbukę bojową, pozostawienie opuszczonych ich losowi—za mękie wystąpienie w obronę pokrzywdzonych a spóźniony płód dyplomacyi papiaskiej—za objawienie przedwiecznej mądrości. Dyplomacya, to zaklecie magiczne, przy pomocy którego w Poznaniu można mówić, co się pragnie, to wielkie słowo, dla którego ma kult barzuch walczył, nie go tak nie boli, jak zarzuc

niodyplomacyczności; to też akt ostatni polityki watykańskiej znalazł egzegetów popołanych. A może to zachwyt nad „szczególną żywiołocią” stolicy apostołskiej są także dyplomacya?

(d. a.)



## Czas obudzić się!

(Dokochczenie).

W tem wazytkiem, co mówią nacjonalisci, jest fałsz, obłuda i truciźna, awą wykrętą argumentacya pozaraził oni zarówno asymilacy, jak i postep polski. Powołują się oni na zasady demokracji i twierdzą, że nie wolno ludowi narzucać się do walki z ciemnotą chasydyzmu, z przesadami talumdu, z całym tym fanatycznym-religijnym kierunkiem, w jakim wychowuje się dotąd lud izraelski,—dopuszczają się oni również gwałtu względem tego ludu. To wolno? A uczęć dzieci polskiego języka—jest zbrodnia?

Nacjonalisci dowodzą dalej, iż naukanie dzieci w języku dla nich obcym i niezrozumiałym jest rzecz absolutnie niemożliwa. Zapominają jednak, a raczej udają iż zapominają, że dzieci emigrantów żydowskich po przyjeździe do Ameryki natychmiast wstępują z obowiązku do szkół amerykańskich i nader szybko uczą się angielskiego. Więc to jest możliwe, a nauka w polskim języku, języku narodu, wśród którego od wieków się żyje, jest niemożliwością?

Cała sprawa autonomizacyi kultury żydowskiej jest wielkim ideowym humbergiem. Bo jeżeli chodzi o przyznanie starej, religijnej kultury, to nie będzie to żadnem posunięciem się naprzód, lecz jedynie kontynuacya ghetto, a jeżeli chodzi o krzewienie kultury zarogowanej, to tej, właściwie mówiąc, niema, nie można bowiem na serwo brać kultury, która się zrodziła dopiero wczoraj i która stawia dopiero pierwsze, niemowlęce kroki, tak iż krzewienie kultury zarogowanej, mówiąc ściśle, nie będzie niczem innym, jak krzewieniem oświaty świeckiej, europejskiej, tylko oprowiane w zargon. Ale czy masy, zuropeizowane, długo trzymać się będą zargonów? Prędzej czy później żyd polski, wyształcony na kulturze aryjskiej, zarzuci go, jako szpetną szmatę, i zamiast języka quasi—narodowego, który w gruncie rzeczy jest tylko zepsutą odmianą jednego z języków europejskich, przyswoi sobie inny, również europejski, ale to z czysty i wydoskonalony, w dodatku język bratniego narodu.

Dążenie do autonomizacyi kultury żydowskiej w istocie wycie to nie innego, jeno rozpacziwe usiłowanie zatrzymania jakiejkolwiek cechy wyodrębniającej; skapanemu w promieniach europejskiej cywilizacyi żydowi nacjonalisci chcą przyswoić do pleców żółtą łatę, aby go można było odróżnić spośród innych narodów.

Nacjonalistom trzeba przyznać jedno: kochają swój lud, w miłości jednak awowej są ślepi i zamiast szczęścia mogą zgotować żydom jaknajsmutniejszy los. Dziś, w dobie zdobywania praw ludzkich i obywatel-

skich, w dobre namienionej walce o zniesienie wszelkich ograniczeń dziś, gdy wszystkie stronnictwa wraz z Narodową Demokracją domagają się równoprawienia żydów i gdy Koło polskie żąda szkół polskich, dostępnych dla wszystkich, bez różnicy wyznania i pochodzenia, nacjonalisci odwracają się od polskiego narodu i stwarzają sami dla siebie najstraszniejsze ograniczenia, chcą bowiem szkół czysto żydowskich. I kto wie, czy ich usiłowania nie doprowadzą do pożądanego dla nich rezultatu, — kto wie, czy naród polski, o ile wzmagać się będą wśród żydów dążenia nacjonalistyczne, nie uwzględni wreszcie życzeń fanatycznego stronnictwa i nie da żydom szkół żargonowych. Ale czy wy nie rozumiecie, panowie nacjonalisci, że wasze szkoły odrębne będą tylko na ręce polskim antysemitom? — czy wy nie pojmujecie, że antysemitom i będą się tylko cieszyć z waszych dążeń separatystycznych i będą szczęśliwi, że wy marksów polskich nie zaszczycicie.

I jeszcze wam jedno powiem. Naród polski może się zgodzić na szkoły żargonowe, ale nigdy się nie zgodzi na to, aby ty, na tej ziemi, powstał drugi naród autonomiczny. Tendencje podobne zwałowca będzie niktyleko N. D.-cy, ale wszystkie wołają stronnictwa polskie. Dziś wyraźnie już to mówią najlepší przedstawiciele polskiego postępu (p. przedostatni numer „Prawdy”, artykuł Posła prawdy p. t. Zargon). A jeżeli tak, to nacjonalizm żydowski, nie znajdujący posłuchu u żadnego zestronnionci polskiego, wzniesi tylko najstraszniejszą wojnę domową, która ostatecznie będzie musiała skończyć się zwycięstwem narodu polskiego.

Po tem wszystkim, com rzekł, wracam do pierwotnego założenia. Czas wreszcie, aby żydzi asymilowani, żydzi-polacy obudzili się. Gdy dokoła wre bój o idee, gdy dawne życie rozpytuje się w grunty i do zwaliskiego góry wyrasta nowe, gdy wszystko, co żyje, — luezy i walezy, i w mękach cierpienia mówi o swej niedoli, jedni tylko asymilowani żydzi zachowują spokój olimpijski i patrzka całkiem obojętnie na nawalnię, która nad ich głowami przechodzi. Dziś wszyscy wyzali na forum, wszystkie stronnictwa krzyczą i sprzecniają się, — nie widnie tylko nigdzie żydów asymilowanych. Jedyne to umieli oni zrobić, że się schowali pod skrzydła polskiego postępu, ufnie, iż postępek polski sam będzie dla nich uczcił i pracował. Ta obojętność i bezczynność polaków-żydów domaczy się, że ich wszyscy prawie biją, — że bije ich Narodowa Demokracja, bije ich socjalizm, chłoczeze wreszcie nacyonalizm żydowski. I trzeba przyznać, że chłosta ta jest w znacznej mierze zasłużona.

Stronnictwo asymilacyjne, w zaraniu swego istnienia wysoce ideologiczne, w epoce popowstaniowej zaczęło odawać się powoli ze swych wyżyn ideowych na grunt materialistyczny. Składające się przeważnie z jednostek, należących do zamożnej burżuazji, poczęło ono, w miarę swego rozwoju, wyrabiać w sobie te wszystkie ujemne cechy charakteru, jakie są właściwe zamożnej klasie burżuazyjnej, a rosnąc i rozwijając się w epoce ogólnego upadku ducha, w epoce powszechnego obniżenia się ideałów, nie umiało stworzyć w sobie jednocześnie tej przeciwwagi ideologicznej, jaka cechuje burżuazję każdego kraju, mimo wszystkie jej ułomności. Skutkiem tego w duszy asymilowanego żyda zapawała ogromna pustka uczuciowa: żadnych gorętszych dążeń, żadnych podnioslejszych porwołów polak-żyd w ostatnich dziesiątkach lat nie zdradzał.

Żyjąc w atmosferze pełnej apatii, niechęci i bolesnej rezygnacji, żyd asymilowany widział dla siebie szczęście w „pracy organicznej”, — to też wszystkie owe uślawienia skierował głównie do zdobycia i utrwalenia swego bytu materialnego.

go. Żyd asymilowany żadnej sprawy społecznej serdecznie nie umiował, nie umiował również sprawy żydowskiej. I tam domaczy się, że asymilacja tak niewiele w ostatnim 40-leciu dla swego nieszczęśliwego ludu uczyniła.

Wprawdzie, na usprawiedliwienie swego może ona powiedzieć, że warunki polityczne uniemożliwiły w znacznej mierze wszelką robotę poważniejszą. Tomaczenie jednak jest słusnym tylko do pewnego stopnia. Nie ulega bowiem wątpliwości, że główną przyczyną był brak zapalu, brak dążeń, a przedewszystkiem brak gorętszych uczuć dla ludu żydowskiego. To też słusznie powiada Belmont w jednym z artykułów (Myśl niepodległa, Nr. 26, art. p. tyt. „Czy żydzi asymilowani są wolnomyślni?”: „Biurokracja rosyjska nie przeszkadzała asymilacji oddziaływać na swój lud w tej mierze, w jakiej przeszkadzał jej brak miłości. Symionisi także nie doświadczali faworu od władz, a przeciwnie rozwinęli znaną działalność wśród swego ludu, — ho potrafili go kochać.” Tak, jest rzeczą niewątpliwą, że asymilacja, — zgorzkniała, apatyczna, obojętna na wszystko, — apatycznie również odnosiła się do spraw swego ludu. Ta obojętność domaczy się i drugi jeszcze fakt, a mianowicie ta straszliwa porażka, jakiej obecnie doznaje asymilacja w walce politycznej z nacjonalistami.

Jest faktem bezspornym, że stoimy obecnie na przełomie dziejów. Prąd asymilacyjny został mocno zahamowany odważną dłońią żydowskich narodowości. Jest chyba taka, że asymilacja może się utrzymać zmuszona do ustąpienia swego miejsca innym ludziom, którzy inaczej nawą historię żydostwa polskiego pokierają. Już słycheć żydów coraz głośniejsze okrzyki: „idziecie precz, wynoście się stąd, wy — wrogowie ludu, wy — zaprzężony, nie wam prowadzić lud, on do nas należy”. I lud ten, choć dziś jeszcze senny, leniwy, nieruchomy, może się jednak luda dążyć poruszyć, a wówczas wraz ze swymi właściwymi prokami będzie krzyczał na całe gardło: „idziecie precz, zaprzężony”, i jak lawina, spadnie na tarki przerażonej asymilacji.

Dziś asymilacja winna poważnie się zastanowić: albo przyznać się do niemocy i ogłasza swą upadłość albo pozostaje wierną swemu historycznemu postępowaniu, a w takim razie winna wyrwać się z apatii i rozpocząć jaknajenergiczniejszą społeczną-kulturalną działalność. Dziś czas jeszcze ratować zagrożoną placówkę, — jutro, pojutrze może być zapóźno.

Dr. Adam Wisol.

## Prace sekcyjne

### I-go Zjazdu kobiet polskich.

Punkt ciężkości przygotowań do Zjazdu przypadł na prace poszczególnych sekcji, które też główną za celność obrad poniosły odpowiedzialność. Dla tego więc, po zdaniu pracy z ogólnego wrażenia, jakie Zjazd kobiet wywarł, wypadnie pokrótce chociażby omówić wyniki pracy każdej sekcji z osobna.

Jak to już poprzednio zaznaczyliśmy, były referatów wiele, nawet zawięze. Że jednak, skutkiem niedostateczności surowego

przesiewania a ich przez komisje sekcyjne, pelengoni często powtarzali się, nie trudno sądzić, będzie — pomimo obżęzniejszego na pozór materiału — sprawdzić wynik jego do kilku momentów wybitniejszych, stanowiących głównie wyzyczne obrad.

Jednym wspólnym podłożem, na jakim oparto roztrąsanie poszczególnych kwestyj z różnych dziedzin życia kobiety, były rzeczywiste jej domaganie się pełni praw ludzkich. Zjąd też „wzroździem” Zjazdu były się musiała sekcyja prawno polityczna, w której sprawa ta zasadniczo znalazła miejsce, jakkolwiek o realnych wynikach, ani nawet konkretnych rozwozających, możliwościach w innych sekcjach, mowy tutaj — rzecz prosta być — nie mogło.

Czy to z powodu większej niedostępności studiów prawnych dla kobiety, czy też zupełnie przypadkowo, miała sekcyja ta uderzającą przewagę referentów — możemy. Otworzyły jej obrady miał adwokat Lednicki z Moskwy. Że jednak w pierwszym dniu Zjazdu nie mógł się stawić, przypada mu rola zamykającego obrady, zaś miejsce jego zajął adwokat Wróblewski z Wina.

Programowe jego przemówienie objęło charakterystykę stanowiska prawno-politycznego kobiety z punktu widzenia demokracji, niemającego się pogodzić z podziałem ludzi na istoty pierwszego i drugiego rzędu. Myślą przewodnią całej jego mowy było podkreślenie ważności równoprawienia dla sprawy wolnościowej, bowiem „matka niewolnika nigdy nie będzie matka wolnych obywateli.”

Na gruncie bardzo konkretnym, bo na przebiegu 15-o letniej walce o wolność, jaką prowadziła kobiety w Galicyi, oparla rzeczowy swój referat pani Bajwoda z Ciekawego tego — dla nas zwłaszcza Królewianki, — referatu, dowiedzieliśmy się również, że ruch kobiety w Galicyi, obejmując wszystkie kobiety bez wyjątku, a także, że nie uznaje on zależności od żadnej z poszczególnych partij politycznych.

Polenika o udział kobiety w samorządzie iniejskim wypełniła treść przemówienia panów Eypacewicza i Suligowskiego. Pierwszy z nich rozpatrzył projekt samorządu opracowany dla m. Warszawy przez t. zw. komisję obywatelską, i znalazł w niem braki, niezajdujące usprawiedliwienia niktyleko w charakterze gospodarstwa domowego, ale nawet w kodeksie cywilnym Nipoleona. Niefortunna obrona projektu przypadała jednemu z jego autorów, p. Suligowskemu, który bez powodzenia powoływał się na przykłady Francyi i Anglii.

Spotkała ją ostra odprawa ze strony p. Turzyny, która wykazała niesprawiedliwość systemu, uznającego za cenzus pracy dla kobiety prowadzenie samodzielnie magazynu, zatem przedsiębiorstwa, opartego na nadwartości pracy właściwych, pozbawionych wszelkich praw, pracownic.

Wzwyż dyskusyi nie pominięto z natury rzeczy działalności kobiet w sejmie finlandzkim, ilustrującą wartość udziału kobiet w prawodawstwie. Sprawę tę jasno przedstawiła pani Dr. Tylicka z Petersburga.

Drugie posiedzenie tej samej sekcji zakończone zostało w sposób nader przykry przez słuchaczów zniciępliwionych zbyt długim, jakkolwiek dobrze pomysłanym, referatem panny Dulbianki, która w rozprawie swojej, rozpatrującej udział kobiet w obecnym ruchu politycznym, doszła do wniosku, że należą w walce o równoprawienie łącząc się bez różnicy partij. Wytubnym a zwłaszcza wyzycznawym momentem posiedzenia tego było przemówienie adw. Lednickiego. Znakoity mówca, żegnając uczestniczki Zjazdu, zaznaczył konieczność walki zorganizowanej, zmierzającej do zdobycia praw politycznych dla kobiet. Jedynego i najpownioższego sojusznika walki tej widzi on w kobiecie, któ-

za sama stanąć winna na stanowisku swych praw ludzkich i obywatelskich.

Rzeczowścią odznaczały się w sekcji tej referaty: p. Langego o prawie cywilnym kobiet, oraz pani Karzewskiej o udziale kobiet w samorządzie ziemskim.

Najszczęśliwszą pod względem zadań konkretnych była sekcja wychowawcza dzięki wyuinieniu na plan pierwszy palącej sprawy instytutu pedagogicznego imienia Orzeszkowej. Największe dla sprawy tej zasługi położyła panna Aniela Bzykowa, która też podjęte w tym kierunku prace stręczała w ścisłej rzezczoym i zdumiewająco — wobec krótkości przemówienia — pogłębiłym referacie. Wychodząc z założenia, że wychowanie jest największym i najtrudniejszym zadaniem, jakie można powierzyć człowiekowi, zobrazowała mówczyni całość warunków, wymaganych od dobrego wychowawcy, który łącząc w sobie musi przymioty charakteru z wiedzą rozległą i wielostronną. Przygotowanie takie dawać musi specjalne wykształcenie pedagogiczne, niepodobne do osiągnięcia drogą samouctwa i samokształcenia. Stąd konieczność instytutu fachowych. Nie mogło społeczeństwo polskie godniej uczcić jubileuszu Orzeszkowej, jak założeniem w Warszawie „Instytutu pedagogicznego” jej imienia. Instytut ten, którego zadaniem będzie stworzenie ogólnika wiedzy pedagogicznej, dostępny ma być dla wszystkich, pragnących pracować na tem polu: dla mężczyzn i dla kobiet, dla nauczycieli i nauczycielek szkół średnich. Cenzurem, wymagającym przy przyjmowaniu, ma być ukończenie kursu szkoły średniej, które umożliwi nabyć w ciągu dwóch lat specjalnych studiów w instytucie dyscyplin, niezbędnych do sprostania zawodowi nauczycielskiemu. Kilka referatów, zwłaszcza trzy: p. Wilman-Grabowskiej „o traktowaniu młodzieży żeńskiej na pensjach”, p. Bujwidowej o liceach i gimnazjach oraz p. Cenzerszewowej: „O kosdukiacy”, zdążyło w ostatecznym wyniku do wykazania niewłaściwości odmiennego traktowania nauki chłopców i dziewcząt, niejednakoego przygotowania ich do życia, sztucznego ich rozdzielania w okresie formowania się charakterów i umysłów. Wszystkie trzy referentki, poparte naito przez zabierającego głos w dyskusji, p. Michalskiego, oraz przez referujące inne działy, pannie: Dawidowa, („O nowej szkole”), dr. Tylicka: („O reforma wychowania kobiet”) i Izę Moszczonek: („O studiach uniwersyteckich dla kobiet”) dołożyły do wniosku, że jedynie racjonalnie przeprowadzona kodyfikacja w szkołach wszelkich typów, od ogródka dziecięcego i elementarnej począwszy, odpowiedzą właściwie pojętému zadaniu wychowania obu płci.

Szczególnie zainteresowanie budziła w sekcji tej mapa, instrująca pracę Stowarzyszenia kursów dla awalsabotów.

Sekcja ogólnio-owsiawitowa, kładąc nacisk główny na retrospektywny przegląd prac, dokonanych przez kobietę na polu oświaty, przysłużyła się jak nie można lepiej sprawie kocięcej, zilustrowała bowiem w sposób najwymowniejczy żelazną wytrwałość i nienastarzona odwagę kobiety polskiej, która przy najmniej sprzyjających warunkach pracę swoją owocnie w ciągu lat wielu prowadziła.

Referaty, wypowiedziane w tej sprawie, tę miały ogromną wartość, że po za nimi leży płodny w nieobliczalne następstwa czyn. Takimi były: referat p. Jeleńskiej-

Dmochowskiej z Wilna, zaznajamiający nas z ruchem oświatowym, prowadzonym przez kobiety nieupadające na duchu w wytrwałej walce z ciemnotą na Litwie; p. Swiackiej — na Białejrusi; p. Aleksandrowiczówny — w Galicji; p. Woynowej — w Odessie. Pani Bohowiczowa z Kalisza, pani Szocepaniakowa z Radomia i p. Rudnicka z Łodzi obrazują wyimownie trudności z reparyjami rządowymi, z uprzedzeniami właścicieli oraz zacietrzewieniem nacjonalistycznym. Ciekawym zwłaszcza było określenie przez szczególnie zasłużoną p. Sniegocką obrazu 10-letniego prowadzenia nauki dla pozabawionych szkoły dzieci proletaryatu warszawskiego. Wzyskankie te przemówienia dały tak imponujący wykaz pracy kobiet na polu oświatowym — mimo iż praca ta nie była ujęta w karby organizacyj, że słusznie uczyniła p. Weychertówna, która zebrała wyniki pracy tej w treściwy rys historyczny, zachęcający do tworzenia zorganizowanych instytucji kulturalnych, aby w ten sposób Zjazd przyniósł nie tylko moralne, lecz i realno zarazem owoce.

Zagajenia sekcji *etyczno-społecznej* podjął się, uproszony o to przez p. Dr. Tomaszewicz - Dobrą cęlem uświetnienia Zjazdu, Aleksander Świętochowski. Pięknego jego referat, omawiający związek sprawy kobiecej z ogólnym postępowaniem, poznał czytelnicy „Prawdy” w całości w numerze poprzednim. Przemówienie to, jako programowe, stworzyło drogę do dalszej w sprawach etycznych dyskusji. Momentem ich kulminacyjnym było zabranie głosu przez p. Monicę, przedstawiającą w słowach prostych, krótkich a głęboko sięgających do serca historię tych, którym życie poświęciła, historię prostytutek, przebywających w zakładzie mówny pod Piaśczem. Przemówienie jej zmierzano do przeżarliwości smutnego wniosku ostatecznego, że prostytucja w Warszawie jest prostytucją małoletnich i dzieci. Do walki z tą straszliwą plagą wyzwał: inicjator T-wa opieki nad dziećmi, dr. Gawroński, rzecznik antialkoholizmu, p. dr. A. Wróblewski oraz znany szermierz abolicjonizmu, p. Wysłouch. Referaty pozostało, jak p. Dicksteinówny oraz p. Koszutkiej dotyczyły bardziej ogólnych w zastosowaniu do ruchu kobiecego. Pierwsza nawoływała do międzyklasowej solidarności kobiet w walce o zdobycie praw, druga zaś donosiła, że wszystkie kobiety powinny donagać się praw równych dla wszystkich.

Sekcja ostatnia, *ekonomiczna*, prowadzona najspójniej przez p. Sadowską z Petersburga i przygotowywana najumiejtniej przez gospodynię sekcji p. Tomaszewicz-Dobrą, najżywością też zaznaczyła się dyskusja. Zasadnicze traktowanie kwestyi doprowadziło w sekcji tej do oparcia sprawy kobiecej na gruncie walki klasowej, wykazując właściwy punkt ciężkości ruchu kobiecego. Wazehostrońne do jądra rzeczy sięgające rozpatrzenie najważniejszej tej strony kwestyi kobiecej stało kilka ciekawych i pouczających ze statów. Takim było w pierwszej linii przemówienie p. Karzewskiej o roli i niedoli pracowni wiejskich. W konkluzji żądała mówczyni radykalnych zmian położenia pracowni wiejskich (t. zw. dziełce i posyłek) przez utworzenie kas emerytalnych oraz zerzenie wśród nich idei związków zawodowych. Do identycznych wniosków doszła w referacie swoim

o „pracownicach igły” p. Wanda Hershówna. Obraz kobiecy polskiej w dziennikarstwie naskicowała p. Żmijewska, żądająca założenia specjalnego zakładu naukowego do kształcenia dziennikarzy i dziennikarek, ewentualnie teoretycznych kursów dziennikarskich przy instytucie pedagogicznym im. Orzeszkowej. Ścisłe rzeczowe referaty o prawodawstwie obronnym w zastosowaniu z pracy kobiet przez dr. M. Bornstajnową, o „Ochronie kobiet w stanie macierzyństwa pod względem ekonomicznym i prawnym” dr. Jaworskiego, „O warunkach pracy kobiety-robotnicy”, inżyniera A. Roszkowskiego oraz bardziej ogólnie w tej samej sprawie referaty p. Golińskiej-Daszynskiej i p. Krzywickiego dały temat do wielce ożywionej dyskusji, w której zaznaczyły się wybitne różnice poglądów na istotę sprawy kobiecej. Ostro zwłaszcza podkreślano przepaść klasową, dzielącą pracującą proletaryat kobiety od ruchu kobiecego, inteligentkiego, co trafnie osłabiła p. Bujwidowa uwaga, że, zarówno inteligentcy jak proletaryat, składają się z pracowniów — z tą jedynie różnicą, że jedni pracują głóziem, zaś drudzy rękami.

Uchwalenie wniosków: o otwarciu wszystkich zawodów dla kobiet, o równy dla kobiet płacę za równą pracę, o zrzeszaniu się kobiet w związki zawodowe, o ochronę macierzyństwa, o wspólne popieranie przez kobiety muzeów dla zbiorzenia kapitalizmu, o nadanie praw politycznych wszystkim pełnoletnim zakończyły obrady sekcji, a zarazem były końcowym akordem harmonijnym całego I-go Zjazdu Kobiet polskich.

R. C.



## BADANIA NAUKOWE.

### O PROMIENIOTWÓRCZOŚCI. \*)

Chemia liczy dziś około siedemdziesięciu pierwiastków. Materę wyobraża jako zbiorowisko oddzielnych, nieciągłych cząstek. Ostatnie cząstki elementarne nazywamy atomami i przyjmują tyle ich rodzajów, ile zna pierwiastków. Doświadczenia chemiczne prawie do końca wieku dziewiętnastego nie wykazywały możności rozkładu pierwiastków na dalsze składniki lub przemianę ich na inne. Ten negatywny wynik doświadczeń, jak to często bywa, urosł z biegiem czasu na dogmat niedowiedzony, lecz i niekwestjonowany, głoszący, że atom chemiczny nie da się rozłożyć, ani przemienić. Wiara w niezmiennność pierwiastków chemicznych uchodziła i jeszcze szeroko uchodzi za tak dobrze uzasadnioną, jak naprzykład prawo zachowania masy. Nowe zjawiska promieniotwórczości nie atują w szczególności z tem prawem, ani nawet z teorią atomistyczną. Dopóki chemicy nie znali żadnego zjawiska, w którym atomy pierwiastków ulegały przemianie, mogły one uchodzić za

\*) Günther Bugge, die Fortschritte auf dem Gebiet der Radioaktivität.

Dr. I. Stark, „Rozkład i zmiennność atomów chemicznych, przekł. D-ra L. Brunera.

jednostki niepodzielne—lecz bynajmniej nie za niepodzielne. Czy w istocie rzeczy atomy są podzielne, kwestyi takich nie można rozstrzygnąć a priori. Ostatnie dziesięciolecie stwierdziło doświadczalnie przemianę atomów. Cały szereg prac Rutherforda i Soddy'ego poświęcony został wykazaniu, że z atomów promieniotwórczych powstają ciała nowe. W szkicu niniejszym zaznaczymy pobieżnie wyniki tych badań.

Stwierdzono, że podatą promieniowania świetlnego jest elektron ujemny, którego istnienie wykryto prawie jednocześnie w promieniach katodowych i w zjawisku Zeemana. Według hipotezy elektronowej, posiadającej doniosłą heurystyczną i systematyczną, istnieją elektrony dodatnie i ujemne. Dotychczas jednak udało się wydzielić doświadczalnie z atomów chemicznych tylko elektrony ujemne. Najważniejszem takim uogólnieniem teorii elektronów, potwierdzonem zupełnie przez wyniki doświadczalne, jest pogląd, że składnikiem atomów *wszystkich pierwiastków chemicznych* jest elektron ujemny o tym samym ładunku elektrycznym i o tej samej masie. Gdy mowa o elektronie ujemnym, mowa zawsze o tym elektronie, wspólnym wszystkim pierwiastkom. Elektrony ujemne różnych pierwiastków chemicznych można z sobą wymieniać lub jeden za drugi podstawić, a mimo to charakter pierwiastków nie niegłęboko zmienia. Gdy z obojętnego atomu chemicznego odrywa się elektron ujemny, zabiera on z sobą ładunek ujemny i pozostała część atomu łąduje się dodatnio. To odłączenie się elektronu ujemnego nazwano *dyocycacją elektryczną* lub też jonizacją, o ile produktami rozkładu są swobodnie ruchome, naelektryzowane cząsteczki, czyli jony. Cząstka taka może się składać z jednego lub kilku atomów elektrycznych.

Poznanie elektronu ujemnego i stwierdzenie doświadczalne hipotezy jonizacji przywiodło do poglądu, że atomy chemiczne są złożonymi układami cząstek jeszcze drobniejszych, wśród których elektrony mają nader ważne znaczenie i one to są pierwszymi stopniami, wiodącymi wgląd otwierającego się świata nowych zjawisk i nieoczekiwanych tajemnic. (Gdy poznano, że promieniotwórczość (radioaktywność), czyli zdolność samorzutnej wydzielania energii w rozmiarach olbrzymich, jest właściwością atomów chemicznych, nie zaś ich związków, gdy wśród promieni pierwiastków promieniotwórczych znalazłono elektrony ujemne, wówczas hipoteza atomistyczna musiała utracić ów świetły, lecz nieprawdy godną podprzódniczkę chemii i fizyki, głoszący niemiennosć i niepodzielność atomów, natomiast zaś szeroko otworzyć wierzeje swoich symetrycznych reguł dla nowego szeregu śmiałych i głęboko filozoficznych przypuszczeń, mianowicie: że atomy pierwiastków promieniotwórczych znowa rozpadają się samorzutnie na swe składniki i, wydzielając energię potencjalną, przetwarzają się w inne rodzaje atomów. Prace Rutherforda i Soddy'ego nad własnościami ciał promieniotwórczych uprawniały taką hipotezę, a odkrywcie Ramsaya i Soddy'ego, że z radu wytwarza się hel, potwierdziło ją doświadczalnie.

Stwierdzono, że pewna część atomów uranu, toru i radu łąduje bezustannie przemianę. Tworzą się z nich ciała nowe o określonych własnościach fizycznych i chemicznych. Te pierwsze produkty przemiany mogą znowu szybciej lub wolniej przetwarzają się w dalszym ciągu. Jedne z nich zachowują się, jak ciała stałe, inne—jak gazy. Już dawniej Rutherford odkrył, że promieniotwórcze preparaty toru wydzielają z siebie pewien gaz promieniotwórczy, który osiada na ciałach obojętnych, tworząc ciemną warstewkę substancji promieniotwórczej. Wydzieloną tę Rutherford nazwał emanacją. Taką emanacją

wydziela rad. Zachodzi więc przemiana atomów radu, skutkiem której wydzielane są stopniowo części składowe, a do produktu ostatecznego, którego jednak w drodze doświadczalnej dotychczas nie udało się otrzymać; stwierdzono jednak, że w mineralach radioaktywnych zawsze występuje hel, który Rutherford przyjął za ostateczny, dając już nie promieniotwórczy produkt przemiany radu. Doświadczenia Ramsaya i Soddy'ego potwierdziły to przypuszczenie.

Biorąc fakty zgruba, schematycznie, można rzecz wyjaśnić w ten sposób: atom radu, o ciężarze atomowym 225, wydziela atom helu o ciężarze 4. Zmniejszony o 4, atom radu daje w rezultacie ciało o ciężarze 221. Nowy ten produkt rozpada się w dalszym ciągu, wydzielając atom helu, i tworzy ciało o ciężarze 217. W ten sposób przypuszczalnie powstaje cały szereg nowych pierwiastków, z których jeden okazał się tożsamym z odkrytym przez panię Curie polonem. Możliwym jest, że rad pochodzi od uranu, lecz stopnie przejściowe nie są jeszcze poznane.

Promieniotwórczość należy uznać za nową własność atomów chemicznych. Gdy od pojedynczego atomu odrywa się elektron ujemny, proces ten pochłania pewną ilość energii, zależną od danego pierwiastku. Elektrony mają więc względem pozostałych resztek atomowych różne zasoby energii potencjalnej. Energia atomowa danego pierwiastku przyjęto nazywać tę jej ilość, która wydziela się, gdy jeden atom tego pierwiastku, drogą rozkładu i odmiennego ugrupowania składników, przemienia się na atom pierwiastku o najmniejszej energii atomowej, pierwiastku przyjętego za poddatę. Przy samorzutnej przemianie atomów chemicznych wydzielająca się energia potencjonalna przetwarzają się w energię promieniowania elektromagnetycznego. Składniki przetwarzających się atomów mogą nabyć tą pożądaną energię kinetyczną, że elektrony pożądną rozpryskiwać się z miejsca reakcji z olbrzymią szybkością, jak naprzykład odłamki wybuchającego granatu. W istocie, pierwiastki promieniotwórcze samorzutnie wydzielają energię przez promieniowanie; niektóre z nich wylatują szybko pędzące elektrony ujemne. Należy przyjąć, że wszystkie pierwiastki chemiczne mają własności promieniotwórcze. Związują jednak, że każdy pierwiastek ma inną energię atomową, a więc inne natężenie promieniowania, dalej że stopień trwałości różnych pierwiastków może być bardzo różny, (co też potwierdziło doświadczenia), że dla atomów jednego pierwiastku może wystarczyć nieznaczna podbudka zewnętrzna, by jego składniki poczęły samorzutnie rozłączać się i przechodzić do nowej, trwalszej równowagi, dla innych zaś (pierwiastki ta trwałość, odporność przeciw zmianie może być znacznie większa—można górze wywnioskować, że tylko nieliczne pierwiastki będą wybitnie promieniotwórcze, podobnie jak i pomiędzy głazami, spoczywającymi na stoku urwiska, tylko niektóre znajdując się przypadkowo w takim położeniu, że za drobnym nawet potraceniem zaczynają staczać się ku dółowi, dążąc do nowej równowagi. Znane dziś pierwiastki promieniotwórcze: uran, tor i rad, mają największe znane ciężary atomowe (uran 240, tor 232, rad 225). Kiedy się uzna możliwość samorzutnej przemiany pierwiastków, można przypuścić, że z biegiem tysiącleci pierwiastki najbardziej promieniotwórcze „wymarły”, te zaś, które dotychczas poznano, znajdują się jeszcze na ziemi, z tych samych przyczyn, w bardzo drobnych ilościach.

W odchylanych przez magnes promieniach ciał promieniotwórczych stwierdzono nieznane dotychczas fizyce szybkości ruchu cząstek materjalnych. W składo-

wych częściach przetwarzających się atomów nagromadzone są takie zasoby energii, że atomy i cząsteczki nie mają im równie przy najwyższych znanych temperaturach. W ujemnych, elektronach chemia poznała cząstki wielokrotnie mniejsze od najdrobniejszych jej atomów; masy ciał, biorące udział w reakcjach promieniotwórczych, są nieskończenie małe w porównaniu z masami, jakimi operowała dotychczas fizyka i chemia. Ze zjawisk promieni katodowych, jonizacji i promieniotwórczości wylania się hipoteza o atomowej budowie elektryczności, elektryczność zaś pojawia się jako składnik atomów chemicznych.

Badanie zjawisk promieniotwórczości wyniosło znowu kwestyę ewolucyi materji z obłoków metafizyki na pierwszy i wyższy plan spraw filozoficzno-naturalistycznych. Czysto spekulatywne, nieoparte na badaniach doświadczalnych, piękne mrzonki filozofów starożytnych o wiecznej i nieustannej przemianie wszechmaterji uzyskały nagle niespodzianą podstawę naukową w wynikach badań lat ostatnich. Żyły one uparcie przez ciąg wieków w duszach poetów i mędrceów. Idea przemiany i wszechzwojny była zbyt negocą i piękna, aby mogła zginąć choćby pod ciężarem napozór żelaznej logiki teorii, głoszącej niemiennosć pierwiastków. Mrzonki te zapuszczały korzenie głęboko w pokłady ducha, leżące pod świadomością, a kwiaty swoje wznosiły wysoko w sfery rozpostarte po nad świadomością umysłu ludzkiego. I oto badania najbardziej ścisłych i twórczych talentów przyrodniczych potwierdzają najniżej przypuszczalne ideologów i otwierają bramy na widnokręgi olśniewających tajemnic.

M. W.



Mieczysław Romanowski.

RYS HISTORYCZNO-LITERACKI.

Ciąg dalszy.

W ostatnich wierszach słyhać jakby głos nadziei, jeszcze raz się odzywający.

Ale rychło to ostatnie nadzieje zaoczęły zniknąć. W miarę zbliżania się czasu przeczczano duszę poety ogarniają coraz więcej — calkowicie — gorączka wielka, pełna żądy czynu, — i przeczcucie śmierci. Duszość, którą wyczuwał poeta od pierwszych lat myśli i uczucia, teraz dolega mu coraz więcej. Jak gdyby przed bliższą już burzą gęścią i cięższą skłębłą się obumy. Przed ważnymi chwilami życia prawie każdego ogarniają mocne niepokoję. Ale siła tych niepokojów u Romanowskiego wyraza do wyżyn prawdziwego jasnowidzwa i przytem głębokiego tragizmu.

W tym okresie Romanowski opowiada się:

„Straszno, moi, Boże!..”

Straszno, bo w ciężkim utrapieniu czekania i duszności pragnie już tylko „piarunów”; to będą jego „bracia”. Poeta pyta „orla każdego, co powraca zdala”, „ile jest



gromów w czarnej chmurze", i drzy, gdy ptak go „pomija w milczeniu”<sup>1)</sup>

„Bo nam na gromy długo czekać może?  
Bo bez piorunów w takim utrapieniu  
Straszno mi, Boże”.

To poczucie, że życie jego wypowie się nie na żadnej z tych dróg, które przebywa codziennie, to poczucie drogi zupełnie innej, wyrazu życia niezwykłego, i ogromnego, — przepelnia duszę poety, a zarazem budzi w nim niechęć do tego, co znajduje — po drodze, wazak tylko po drodze. Męczy się. Męczy się dusza, pełna przeznaczeń, żądna ich spełnienia i wyzwolenia.

W związku z tem niezmiernie jest charakterystyczny ten wstręt do codzienności, to posłannictwo *(aspidum vitae)*, — ciągła świadomość krzyżowania się linii duchowej z życiową. Temu stanowi duszy poeta daje wyraz zupełnie bezpośredni, rzucając Bogu wyznaczenie:

„...Ty wiesz, czy takim życiem ja żyć  
[mogę?]”<sup>2)</sup>

Pragnie poeta przez *zar* dojść do swego słońca, przez „*ciw*”<sup>3)</sup> nawet, byle ustrzedz się od szarego pochodu codzienności, od tego „przekleństwa dołu”. To jest „*hól życia*” poety — posłannika.<sup>3)</sup>

Wiemy już, że drugim czynnikiem tej bolesnej atmosfery duchowej było nieodstępujące go nigdy, rosnące, a chwilami bardzo silnie budzące się *przecucie śmierci*.

W miarę zbliżania się dni ostatecznych to przecucie krystalizuje się poetycko. Na ognisko powstańczych oczekiwań jego ducha pada zawsze dzień cieni śmierci. Gdzieś zdaleka idzie za poeta, coraz bliższa. Aż raz w godzinę zmroku, kiedy „zapomnienia tknięta ręka biała, serce z niebem i ziemią się zlało”<sup>4)</sup> — zawarł z nią mistyczną znajomość — z tą „z drzewicą czystą, zadumacą”. Rozumie ją, prostymi słowami przemawia do niej poeta:

„Niegdyś — rzekłem — niegdys mi wró-  
[zono,

Że mą duszę wzmiesz z pola chwaly.

Jeszcze nieba gromami nie ploną;

Czekaj jeszcze, piękny, cieniu biały

I na pola bitwy o mnie spytaj!

Teraz, nowa znajoma mi, — witaj!”

„I odezła, mówiąc: Do widzenia!” (1858.)

W przecuciu bliższej śmierci poeta rozważa ją często, chociażby docieć jej dziwnie tajemnicy. Zna ją, ale duszy jej jeszcze nie zbadał. Czem jest śmierć sama w sobie? — pyta.<sup>5)</sup>

„Czem jesteś, śmierci? Snem ty, czy ni-  
[ceatwen]

Rok w rok w twe ręce kłonią się miliony,

Noc tajemnicza nad twojem królest-  
[stwem...”

Ale nad temi dociekaniem przeważa w końcu zawsze wielka ufność, zrodzona z piękności ducha poety, który wszystko pięknocią otacza:

„Czemkolwiek jesteś, zawsze ręka twoja

„Przynosisz pokój dla ząbkanej głowy,

Jużes oddawna towarzyszką moją,

W bólu dziwnym cieszącą mnie słowy:

Czasem się jawisz piękna, zadumana,

Iż, patrząc, myślę, żeś aniołem Pana.”

Przecucie śmierci wplata się już teraz w każdą pieśń poety o boju, o wiosnie, o miłości:

„I słyszę nocne słowików granie...

Wiosennie, błoga tak wszędzie.

Ach, kiedyś, kiedyś wszystko się stanie

Piękniejzajem, lecz mnie — nie będzie.”

(1859.)

„Szczęście, dola, — później może —

Aah, lecz tylko ty wiesz, Boże,

Co tam zdybie nas.

Ty wiesz, komu uśmiech miły,

Komu kwiaty na mogły

Niesie przyszły czas.” (1860)

Z umiłowaniem opowiada ciągle o śmierci za wolność i za ojczyznę, to pisząc o zamorskim zgonie Puławskiego („Sawannah”), to o śmierci strasznej Levitowa. Zupełnie wyraźnie w końcu łączy się to przecucie i nawet umiłowanie śmierci z myślą o poświęceniu się.

I jest to, także dalszy etap w drodze do uświadomienia „mojej Bożej”, która będzie ostatecznie uświadomieniem poety. Poeta wierzy w jego potęgę, wierzy w potęgę krwi przelanej, która posiewem jest. I w tym czasie zapisuje w pamiętniku jednej z przyjaciółek:

„Cicha, lecz najpiękniejsza młodej duszy  
[sława:

Poświęcenie.”

Oto Levitowa na śledztwie do krwi jest była straszliwie. Ale braci nie chce wydać. Jutro będą go znouu bili. Więć rozważa... A gdyby nie wytrzymał więcej? Gdyby pod pałkami wydał braci?... Więć podpala łożo i ginie śmiercią straszliwą:

„Więć z zgrozą ten węgiel rzucili w ro-  
[goże

I w ziemi kazali pochować.

Tą śmiercią w płomieniach pochwalon  
[bądź, Boże,

Bo żywym ją będzieś rachować!” (1860.)

W miarę zbliżania się i wzrostu wrzenia rewolucyjnego w tym właśnie szdymem działanku lat krystalizuje się w zupełności *rewolucjonizm Romanowski*.

Duch powstańczy, który wrzał ciągle w całym okresie między powstaniem listopadowym, w którego atmosferze urodził się Romanowski, a styczniowym, w którego ogniu zginął, ten duch rozgorzał po wypadkach warszawskich z r. 1861 i ogarnął go w zupełności, znalazłszy grunt dla przygotowywany, niezmiernie podatny.

Wiemy, że Romanowski krystalizował się w sobie jako *rewolucjonista narodowy*. Z potrzebą powstania liczył się już stanowczo i uznawał ją w całej pełni już na kilka lat przed ostatecznym przygotowaniem. A w sile swojej stanowczości, w poezji hańby niewolli, w niezłomnej ufności w wartość walki orężnej o wolność, zdobył się już w r. 1858 na słowa, które brzmią zrazu, jak owa „pieśń pogańska” Konrada:

„Dość już tych modłów *beszczynnych* do  
[Boga!

Walk nam nie wolno dla krzyża pominąć.

Jam ptak — od Boga *szablę* mam na wroga;

Mnie waloczyć, w walce — patrząc w słoń-  
[ce — ginąć.”

W tej strofie staje przed nami jasno rewolucjonizm Romanowski, pełen żywej, energicznej reakcji na rezygnację, pełen wiary w prawo wyzłczenia sobie wolności każdą drogą. Przytem zaświadczca ta strofa wybitnie o obserwacji poety. Poeta widzi hystro, co jest na dnie bierno-

ści polskiego społeczeństwa. A dalej: wieje z tej strofy duch, który panował tak w gronie najbliższych przyjaciół jego, jak wogóle w intencjach całego powstania; wszak ono było w charakterze swoim szczerze postępowe. Wreszcie jest ta strofa najlepszym komentarzem do tej wiary w nieodzowną potrzebę zywota rewolucyjnego Polski, którą odychało życie pokoleni.

Ten moty w protestu przeciwko rezygnacji podejmują poeta teraz na nowo (w r. 1861.) w podobny jak wyżej sposób, tylko jeszcze jaśnie i wyraźniej, z dojrzałością większą, — kiedy mianowicie zwraca się „Do modlącej się Polski”:

„Módl się, — lecz powstań na switaniu

[zdrowa,

Wyniosła pracę ponad zwątpień bole...

...Bóg cię nie zmienił na wieczną izaw-  
[nicę,

Matko wyniosłych duchów i rycerzy.

Gdy dzień twój błysnie, anioł w błyska-  
[kawicę

Rzuci krew z urny i w skrzydła ude-  
[rzy...

...A gdy usłyszysz, śpiesz na bitew po-  
[la —

Orężem wrogom kreślić twoje prawa.

Trąc z mogił harfy żalobne Eola,

Zu zastandami wznos radności sława!

...I walcz, pamiętna, że Bóg czynów Bo-  
[gusiem!”<sup>6)</sup>

W tych strofach Romanowski nawiązał nieci stalew z poezją naszych wielkich rewolucjonistów z ducha. Przypomina się głos Słowackiego: o Bogu, który lubi hućny lot obrzynnych ptaków i rozhućnych koni... „nie kieliza...”

I tak też brzmią strofy Beniowskiego, jak dalsze słowa poety — powstańca:

„Lecz biada tobie, gdybys jak dewotka

W kościołach gromów przemodliła  
[porę.

Bo niechyhne zniszczenie cię spotka,

I Bóg zostawi cię, jak dziecko chore,

Kłęczące we łzach u kościoła progu,

A tylko z modłów wiedzące o Bogu.”

ostatnie słowa są, jak smutne prorocтва, pełne bolesnej prawdy:

„Obcej cię wonezas poroczy prawicy,

Abyś w cierpieniach dorosła *na męża*...”

To była miłość, która wolna była od sentymentów powszednich i umiała przemawiać prawdą, żeby wstrząsnąć, obudzić i uratować. To była miłość najbardziej mężka, najbardziej rycerska.

Ryceraki też był na takiej miłości oparty rewolucjonizm, rycerski niemal jak bojowa gotowość dawnych husarzy; poszum ich skrzydeł wylatywać się daje z niektórych pieśni rewolucyjnych Romanowskiego, głos ich hasel:

„Skłonią się Bogu i Pannie Świętej

O oręż, o moc pioruna.

A kto raz zadrzy, trzykroć przekłętą —

Acteas iuvat fortuna!” (1860.)

Podobnie w tym nieszlychanie polskim

rytmie:

„Ojczyźnie naszej, Polsce, bądźmy wier-  
[ni,

Pokąd tchu w łonie.” (1860.)

Szczęgółowo można wykazać, jak w ciągu piętego dziesiątku lat krystalizował się zupełnie, w doskonałej formie, rewolucjonizm poety i ugruntował się w jego duchu. Od husel polskich starych, dawnych przez idee mesyjanizną ofiary aż do nowo-

<sup>1)</sup> „Ból życia” (1861.)  
<sup>2)</sup> Ten stan poety spotyregali i współczeda: Jan Słobieski „Począł dni krwawych” „Dziennik Literacki” r. 1863.  
<sup>3)</sup> Wiersz napisany po „Nowej Znajomości” (wzrew wydanu Amberskiego).

czesnego hasła: „Za naszą wolność i wazę” nie brakło żadnego brzmienia w jego głębszej pieśni rewolucyjnej. Ubrojony był oto od stóp do głów i jak mąż szedł do walki. Była to najzupełniejsza dojrzałość do czynu. Ani krzty zdawkowego marzycielstwa nie było w czynie Romanowskiego. Oto był kłos dojrzały na pokos obłany.

I nie lepiej nie charakteryzują tej łuny duchowej, jak zestawienie tych dwóch jęzgo powiedzeń:

„Z żelaza kuta droga moja!”

I tego drugiego:

„...Czasem tak w górę unioła mnie [droga,

Żem nie miał nad sobą już nic — oprócz [Boga!”

(d. w.)

Gustav Baumfeld.

## NAJWYŻSZY MANIFEST.

Z BOŻEJ ŁASKI

# My, Mikołaj II

Cesarz i Samowładca Wszecchrosyjski, Król Polski, Wielki Książę Finlandzki, itd. itd. itd.

wiadomo czynimy wszystkim naszym wniernym poddanym:

Z rozkazu i za wskazówkami Naszemi, od czasu rozwiązania pierwszej Dumi Państwowej rząd Nasz przedsiębrał konsekwentnie szereg środków w celu uspokojenia kraju i ustalenia prawidłowego biegu spraw państwowych. Zwolnając przez Nas drugą Dumę Państwową powołana była, aby po pomagać, zgodnie z wladną wolą Naszą, do uspokojenia Rosyi, przedewszystkiem drogą pracy prawodawczej, bez której niemożliwe jest życie państwowe, udoskonalenie jego ustroju, następnie drogą rozpatrzenia budżeta dochodów i wydatków, określenia jego prawidłowości gospodarstwa państwa, wreszcie drogą rozumnego orczywiściestwa prawa interpolowania rządu, w celu utrwalenia poważnej prawdy i sprawidliwości. Obowiązki te, powierzone przez Nas wybrańcom ludności, włożyły na nich same przez się ciężką odpowiedzialność i święty obowiązek korzystania ze swych praw dla rozumnej pracy dla dobra i utwierdzenia mocarstwa Rosyjskiego.—Taka była nasza myśl i wola, gdy obdarzyliśmy ludność nowymi zasadami życia państwowego.

Z żalem wiemy, iż znaczna część składu osobistego II Dumi Państwowej zawiodła nasze oczekiwania; nie z czystem sercem, nie z pragnieniem umocnienia Rosyi i ulepszenia jej ustroju przystąpiło do pracy wiele osób z pośród wysłanych przez ludność, ale z jawnym dążeniem powiększenia rozruchów i przychylenia się do rozkładu państwa.

Działalność tych osób w Dumie Państwa była nieprzewidywalną przeszkodą do owoconej pracy. Do takiej Dumi wniesiony został duch nienawiści, który przeszkodził zgromadzeniu się dostatecznej liczby członków Dumi, pragnących pracować na pożytek ziemi ojczystej. Z tej przyczyny obczernych wniosków prawodawczych, opracowanych przez Nasz Rząd, Dumą albo nie rozważała wcale, albo zwielała z ich rozważeniem, albo nawet odrzucała, nie potwierdzając się nawet przed uchycieniem

praw, karzących otwarte wysławianie przestępstw i zwiększających karę dla siewców buntu w wojskach, a odmawiając potępienia zabójstw i gwałtów. Dumą Państwową uchyliwszy się od tego, nie okazała rządowi pomocy moralnej w sprawie przywrócenia porządku i Rosya przeżywa dalej hałąbę występnych zamieszek.

Powolne rozpatrywanie przez Dumę budżetu państwowego wywołało trudność w zaspokojeniu we właściwym czasie wielu niedozwolonych potrzeb narodu. Prawo interpolowania rządu znaczną część Dumy zamieniła się na sposób walki z rządem i wzbudzenie wśród szerokich warstw ludności niechęci do rządu. Wreszcie stał się wypadek niesłychany w dziejach historyi: władza sądowa wykryła spiszek całej części Dumi państwowej przeciw państwu i władzy Cesarzkiej. Kiedy zaś rząd Nasz zażądał czasowego aż do decyzji sądu zawieszenia w czynnościach oskarżonych o udział w tem przestępstwie 55 posłów do Dumi i zamknięcia najbardziej winnych z nich w w więzieniu, to Dumą nie spełniła natychmiast prawnego żądania władz, które nie zwalały na żadną zwłokę.

Wszystko to zmusiło Nas, aby Ukazem do Senatu z dn. 16 (3) czerwca II Dumę państwową rozwiązać wyznaczony termin swolnienia nowej Dumi na dzień 1 (14) listopada 1907 r.

Ale wierząc w miłość dla ojczyzny i rozum narodu Naszego, My pryncypalnie dwukrotnego niepodważenia działalności Dumi dopatrujemy w tem, że wobec świętości tej sprawy i niedoskonałości ordynacyi wyborczej, w tej instytucyi prawodawczej zasadził członkowie, niebędący rzeczywistymi wyrazicielami potrzeb i pragnień narodu. Długie też utrzymując w mocy wszystkie nadane prawa poddanych przez Nasz manifest z d. 30 października. 1905 r. i przez prawa zasadnicze, My powiększiliśmy postanowienie zmieniło tylko sam sposób powoływania wysłanych narodu do Dumy państwowej, aby każda część narodu miała w niej swych wybrańców.

Stworzona w celu wzmocnienia Państwa Rosyjskiego, Dumą powinna była być rosyjską z ducha, inne narodowości, wchodzące w skład Naszego Cesarstwa, powinny mieć w Dumie Państwowej przedstawicieli swych potrzeb, lecz nie powinny i nie będą występować w liczbie, dającej im możność rozstrzygnięcia w kwestyach czysto rosyjskich. Na tych kresach Państwa, gdzie ludność nie dosięgła dostatecznego rozwoju obywatelskiego, wybory do Dumi Państwowej powinny być chwilowo wstrzymane. Wszystkie te zmiany sposobu wyborów nie mogą być przeprowadzone zwykłą drogą prawodawczą przez tę Dumę Państwową, której skład uznany został przez Nas za niedostatecznie wskutek niedoskonałości samego sposobu wyboru jej członków.

Tylko władza, która nadała pierwsze prawo wyborcze, historyczna władza Cesarza rosyjskiego ma prawo zmienić je i zamienić przez inne. Od Boga wręczona jest Nam władza Nasza nad narodem Naszym, i przed Tronem Jego damy Mu odpowiedzieć za losy mocarstwa Rosyjskiego. W poczuciu tego My niewzruszenie postanowiliśmy doprowadzić do końca rozpoczętą przez Nas wielką sprawę przebudowy Rosyi, której rząd nadajemy nowe prawo wyborcze, które opublikować rozkazujemy Senatowi rządzącemu. Od wierznych poddanych naszych oczekujemy jednomyślnej i dzielnej na wskazanej przez Nas drodze pracy dla ojczyzny, której synowie zawsze byli trwałą opoką jej siły, wielkości i sławy.

Dan w Peterhofie w dniu 3 (16) czerwca 1907 r. od Narodzenia Chrystusa, a 13 panowania Naszego.

(Na oryginalne własną Jego Cesarzkiej Mości ręką podpisano):

MIKOŁAJ.

## Nowa ustawa wyborcza.

Podług nowej ustawy wyborczej Dumą ma się składać z 442 członków, nie zaś z 510, jak dotychczas. System wyborczy opiera się na zasadzie kurji majątkowych i narodowościowych i utrzymuje dwa, trzy a nawet czterostopniową pośredniość; prócz Petersburga, Moskwy, Odessy i Kijowa, gdzie wybory dokonywane będą bezpośrednio.

W guberniach i prowincyach, rządzonych według praw ogólnych, wybory odbywają się na ogólnem zgromadzeniu gubernialnem wyborców z poszczególnych zjazdów stanowych; w gubernialnem zgromadzeniu wyborczem sześciu gubernij przemysłowych biorą udział wybory, wybrani przez pełnomocników, robotników fabryk i zakładów przemysłowych. Zjazdy wyborcze dzielą się na: zjazdy właścicieli ziemskich zjazdów pełnomocników gminnych, zjazdy wyborców miejskich, a także pełnomocników robotniczych.

W zjazdach właścicieli ziemskich udział biorą osoby, posiadające nie krócej, niż rok w powiecie na prawach własności lub dożywocia obszar ziemi, w ilości, zawczasu określonej dla każdego powiatu przez przepisy specjalne, lub nieruchomości, niestanowiącej zakładu przemysłowo-handlowego, wartości co najmniej 15,000 rb.

Zjazd właścicieli ziemskich może być z rozporządzenia ministra dzielony:

1) Według miejscowości, powiatu lub według kategorii wyborców stosownie do rodzaju posiadanej censuz.

2) Według narodowości wyborców.

Zjazdy wyborców miejskich dzielą się na 2 rodzaje:

W pierwszym biorą udział:

1) Właściciele, posiadacze lub dożywotnicy nieruchomości co najmniej 1,000 rb., w miastach z ludnością po nad 20,000 ludzi i co najmniej 300 rb. w pozostałych.

2) Właściciele przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych, wymagających wykuwu świadectw przemysłowych i handlowych, jednego z pierwszych 6 rodzajów lub też właściciele przedsiębiorstw żeglugowych, opłacających co najmniej 50 rubli na rok zasadniczego podatku przemysłowego.

W drugim:

1) Tacy sami właściciele nieruchomości, kosztujących mniej niż 1,000 rb. i mniej niż 300 rb.—zależnie od miejsca.

2) Właściciele przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych, którzy nie brali udziału w pierwszym zjeździe.

3) Osoby, płacące co najmniej przez rok podatek mieszkaniowy.

4) Osoby, płacące od roku co najmniej zasadniczy podatek przemysłowy od osobistych zajęć przemysłowych.

5) Osoby, nie mniej niż rok zajmujące na własne nazwisko oddzielne mieszkanie.

6) Osoby, nie mniej niż rok mieszkające w obrębie powiatu i nie mniej niż od roku otrzymujące określone utrzymanie lub emeryturę na służbie państwowej, w instytucyach ziemskich, miejskich lub stanowych a także na kolejach.

Zjazdy wyborców miejskich mogą być dzielone z rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych na oddziały według miejscowości lub według rodzajów posiadanych censuzów, a w powiatach z ludnością mniejszą według narodowości.

Ogólna ilość wyborców na zjeździe dzieli się na oddziały stosownie do liczby wyborców, zaliczonych do każdego oddziału.

W zjeździe pełnomocników gminnych uczestniczą przedstawiciele zgromadzeń gminnych, po 2 z każdej gminy. W zjeździe pełnomocników od stanic kozackich uczestniczą przedstawiciele zgromadzeń staniczych, również po 2 z każdej stancyi.

W powiatach, z ludnością mieszaną, jazdy pełnomocników gminnych mogą być z rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych dzielone według narodowości.

W gubernialnym zjeździe pełnomocników robotniczych uczestniczą pełnomocnicy robotniczych fabryk i zakładów przemysłowych, w których jest co najmniej 50 robotników pięciomiesięcznych.

Na pełnomocników mogą być obrani robotnicy pięciomiesięczni, pracujący nie krócej, niż 6 miesięcy w tem przedsiębiorstwie, w którym dokonywane są wybory.

Prawa wyborczego nie mają:

- 1) kobiety,
- 2) osoby liczące mniej, niż 25 lat,
- 3) uczący się w zakładach naukowych,
- 4) żołnierze i marynarze w służbie czynnej,
- 5) koczownicy,
- 6) obywatele zagraniczni.

Lieźbie posłów z Królestwa Polskiego sprawdza się do 14, po jednym z każdej gubernii, nadto jeden z Łodzi i dwóch z Warszawy (w tem jeden od ludności rosyjskiej miasta) i jeden od prawosławnych mieszkańców eparchii chełmskiej. Wybory z gubernii i miast Królestwa mają się zresztą odbywać na zasadzie ogólnej ustawy wyborczej z 1906 r.

## KRONIKA.

**Sprawy polityczne i społeczne.** Arcybiskup warszawski ogłosił podjętą korespondencją „raczym panom świećnikom” za trud sędzielski napisania odpowiedniej dla Związku katolickiego, uchwały.

— Anarchiści zamierzają urządzić w sierpniu kongres międzynarodowy; miał się on odbyć w Amsterdamie, ale rząd holenderski odmówił zezwolenia; przypuszczalnie odbędzie się w Luksemburgu. Program obejmuje między innymi powstanie strajku politycznego, antyimperializmu, jako taktyki anarchizmu, zwalczanie wytwórców i anarchizm, czego uczy rewolucja rosyjska, alkoholizm i anarchizm.

— Powstaje podobno towarzystwo, mające na celu zbliżenie i solidaryzowanie żydów polskich z rdzennymi Polakami. Jako środki ku osiągnięciu tego zadania przyjęto: współdziałanie w osiągnięciu przez żydów istotnego równouprawnienia w społeczeństwie; samostanowienie społeczeństwa z rzeczywistym życiem żydów ekonomicznym i społecznym, zwalczanie przesądów i przeszkód religijnych i rasowych; szerzenie wśród mas żydowskich oświaty, znajomości języka polskiego i historyi, zakładanie lub popieranie szkół, klubów, wydawnictw, pogadarek w języku polskim, a nawet w żargonie; oświadczenie mas żydowskich o prawach i obowiązkach obywateli; szerzenie wiadomości historycznych o przejawach solidarności obywatelskiej Polaków i żydów.

— Jedną z ostatnich prac Dumy była dyskusja nad amnestją, z której to sprawy wyrębiono przez odwołanie jej do komisji — wybratając sobie, że odroczone chwilę rozwiązania Dumy.

— „Jeden z przywódców „Bunda” mówił mi: — pisze współpracownik *Hamana* — „Nasza partya nie ma prawie wcale wycożonych członków, mamy ludowców, robotników-działaczy z ludu, ludzi uświadomionych i umięgających, za których można byłoby się oprzeć. Z jednej strony mamy inteligentów, co prawda spora liczbę, z drugiej chłopów, nieleżących jeszcze lat 15. „Masz” prawdziwej, kół istotnych proletaryata w znaczeniu szerokim i prawdziwym tego słowa — *nie masz*”.

— Na zjeździe socjalistów rosyjskich w Londynie — jak pisał *Towarzystwo* zapada decyzja bezlistownego i nieistotnego ogłaszania kontrolnej agencji i „czarostwo” działalności demokracji narodo-

wej; zaliczenie polskiej frakcyi narodowo-demokratycznej do tych grup w Niemc., z których socjalni demokraci wchodzić nie będą w żadne układy ni kompromisy; poruczenie się z zarząd demokracji rosyjskiej Polaki w celu otrzymywania materiałów niezbędnych szadno dla krytyki narodowej demokracji, jak skutecznego bronięcia interesów proletaryatu polskiego w Dumie.

— *Biuro Wied.* pisze: zgodzić z ustawą o pow. uszaryskiego powinni być wybrani dwaj posłowie jeden z gmin i jeden z kurji miejskiej; legowian uszaryjskiej — *Wied.* wima, wima administracja zmieniła go stworzyć (f) z terytorium Kosowca uszaryjskiej, miasto zaś ze stacyi Imań na kolei uszaryjskiej — osady, liczące około 50 mieszkańców.

— Robotnicy fabryki I. K. Poznańskiego [w Łodzi] złożyli naradę i postanowili wysłać do Zarządu [Berlińskie delegację, w celu skłonienia go do osteramowania fabryki. Komisja robotnicza ogłosiła rezolucję, w której czytamy: „my, robotnicy fabryki Poznańskiego, oświadczyliśmy, że nie [wpadliśmy z zabójstwami] ostami nie mamy i że w walce o poprawę stanu, środków tego, jako niestetygo i doprowadzającego do głębiejnego nas od lat paru anarchii, nigdyśmy nie stowaliśmy. Podpisano: Ogoł Robotników, Tow. Akc. I. K. Poznański.” Rezolucję powyższą poleciła do Berlińska delegacja.

— *Times* londyński zamieścił list, opatrzony podpisami radykałów i socjalistów angielskich, protestujących przeciw traktatowi państwa brytyjskiego z rządem rosyjskim — bo traktat taki rdzennie byłby się zjawieniem przeciwko narodowi rosyjskiemu a podniósłby kredyt rządu rosyjskiego i ułatwił mu uzyskanie od Europy nowej pożyczki, która wzmocniłaby autokrację rosyjską. Zaproszono również przeciw wszelkim stosunkom dyplomatycznym z rządem rosyjskim.

— Projektowany jest zjazd w Warszawie wszystkich związków krawieckich w Król. Polkiem. Zdania partji w tym względzie mają być podzieleno. „Proletaryat” jest za zjazdem, F. P. S. nie chce mieszzać się do tej sprawy, „Bund” i S. D. są zjazdom przeciwni, a partya anarchozyczna prawdopodobnie będzie za wzięciem w niej udziału.

— W dn. 18 i 19 czerwca odbył się w Warszawie zjazd katolicki przy znacznym udziale duchowieństwa, na który przybył arcybiskup Teodorowicz z G.

**Zaburzenia i zamachy.** Z powodu pogłoki, że człowiek, który dopuścił się zamachu na biskupa lubelskiego jest marywizm, ks. Jan Kowalski ogłosił, że ów Paweł Zaleski marywizm nigdy nie był, że marywizm mają najwyższą szanę i szacunek dla biskupa Jacekowskiego, który nie tylko ich nie przesłał, lecz nawet ich broił.

— General-gubernator odeski ogłosił komunikat, w którym oznajmia, że nieznani złoczytcy weszli do łodzi 18-letniego Mielnikowa i zawiązali go do niewiedzącego mu miejsca, zeznali się nad nim ciągu 48 godzin w sposób okropny, w końcu odczuli na wyrok śmierci przez powieszenie „za jawne wrogie sposobienie względem organizacji bojowej i wierność dla krwiożerczego Kanharza”. Mielnikow zdołał się jednak oswobodzić z rąk swoich przesłałowców. Jest on członkiem Związku narodo-rosyjskiego.

— W pow. szawelskim kilka rodzin ziemianieckich otrzymało odesy, zatyłowane „Śmierć panom Ameli, i napisem 16 komitet rozprawy narodowej na Żmudzi”. Odesza otrzymała od słów: „Wy, try, kwiopicy” i nakazuje oddać niemie żywu, którzy są niej pracują” w przeciwnym razie wyczerstwo wstrąć wymordować i majątek szwaczony, „sąby wstań popiół rozosił”. Jednocześnie prohodzą się okolicy otrzymał świadomienie, że zostanie zamordowany na Wielkosc. Wszystko, jak stempel głosi, zostało odłożone do... jesieni.

— W Tomaszowie Rawkiem białej wachmistra żandarmów, skutkiem czego dokonano rewizji we wszystkich fabrykach i aresztowano kilkudziesięciu robotników.

— *Gaz. Kuj.* donosi, że w Królewicach w pow. Kutnowskim pałli zostały starzy strażnik. Dwaj jego zabójcy padli potem od rąk pogoni.

— Tutejsza policja otrzymała zawiadomienie o ministerium spraw wewnętrznych, że wielu rosyjskich członków zjazdu londyńskiego posiadało paszporty z podpisami gubernatorów z Królestwa. Sąd przypuszczenie, że w Królestwie musi istnieć fabryka paszportów fałszywych.

**Arestowania i kary.** Na zasadzie przepisów stanu wojennego władze administracyjne wysłały etapem do miejsca urodzenia kilka sing za nieprawowanie i wyłączenie przedstawicieli partji politycznych w celu załatwienia nieporozumień pomiędzy nimi a pracodawcami.

— Z terytorium ks. Oldenburskiego wydano, jako nieopatrzonych urodzonych, 3) robotników rosyjskich, zatrudnionych w porcie Wilhelmshafene.

— Po zabójstwie rewierowego zraniono żołnierza w Łodzi dokonano rewizji w fabryce Harucha przy ul. Cegielnianej, gdzie mieli się ukryć strajkownicy. Zarejestrowano broń i druki zakazane. Arestowano 33 osoby.

— W dn. 10 i 11 aresztowano w Łodzi 150 osób.

— Podczas rewizji w fabryce Woydyalskiej w Łodzi znaleziono sporo literatury nielegalnej i aresztowano 10 robotników, których zaraz odprowadzono do więzienia.

— Małch Ekludor za nieposłuszeństwo synodowi, który mu zabronił pisać artykuły, i umieszczenie swej pracy w *Wiesze*, został skazany na pokutę w najbardziej oddalonym klasztorze.

— W ciągu tygodnia nadstęwo mieszkań w Warszawie podległe rewizji i wiele osób zostało aresztowanych. Uwieszono obecnego redaktora *Zagony* p. S. Ostieckiego.

**Bandytyzm.** Z powodu zabójstwa w Józefowie inżyniera Szarygina robotnicy przyjęli rezolucję, potępiającą akty terrorystyczne.

— W Petersburgu na filij lombardu napadło pięciu zbrojnych. Zabrali oni 1000 rb. i zaczęli uciekać, zabili jednego ich rewierowego i interesanta, zszczęli ludzi rasli. Dwóch z nich ujęto, trzech się ustrzeżli.

— W Łodzi szabo agitatorów Kasimierz Nowacki, którą dala poprzedniego wyrzucono z fabryki, gdzie chciała wygłosić mowę.

— Do pomocnika poru petersburskiego strzełki robotnik. Kole przeszyła brzech. Robotnika aresztowano.

**Strajki i lock-outy.** Lock-out piekarzy w Warszawie rozpoznał się faktycznie do 8. czerwca. Braku chleba nie było jeszcze; w ciągu tygodnia zaś 11 mistrzów uciekło ze związku piekarzy i rozpoznał go na dawnych dla pracowników waranach.

— W fabryce Siefersa w Ozorkowie 2000 robotników szadziło podwyższenia płacy. Zarząd fabryki polecił wydmieć miejsce wszystkim robotnikom na dwa tygodnie.

— W Tomaszowie wszystkie fabryki ogarnął strajk; robotnicy żądają 30—40% podwyżki. Grozi lock-out.

**Sprawy szkolne i światowe.** W listopadzie 1, 2 i 3 roku bieżącego ma się odbyć w Warszawie I zjazd kulturalno-oświatowy północznych towarzystw Kultury polskiej, Związku nauczycielskiego, Kursów dla analfabiet dorosłych, Cytajni i m. Warszawy i Uniwersytetu dla Wszystkich. Pobudkę zjazdu stanowią zaproszenie poruczenia się swajemuojemu i chęć wejścia w stosunki z osobami, które pracują po na placówkach szkolnych. Biuro zjazdu opracowało jego program, co nie przeszkadza nadawaniu i przyjęciu nowych punktów, nadających się do dyskusji oraz odpowiednich referatów. Biuro zjazdu mieści się w lokalu Uniwersytetu dla Wszystkich (Wępólna 26 m. I). Referaty i wnoski przyjmowane będą do 1 września.

— Zebrani w Lozannie delegaci uniwersytetów szwajcarskich postanowili wymagać od studentów i studentek rosyjskich, jako warunek przyjęcia na studia, takiego przygotowania, jakiego wymagają uniwersytety rosyjskie.

**Wiadomości ekonomiczne.** Z dniami 1 lipca otwarte będzie w Warszawie „Biuro warszawskiego komitetu, zarządzającego siłą parowozów kolejowych” — in-

stynicy rządowe, zorganizowane na wódr istniejących w Kijowie, Moskwie i innych miastach. Celem jej — ułatwienie stosunków przewozowych.

— Z powodu szerzenia się ruchu spółdzielczego w naszym kraju i wielkiej ilości żądań, nadsyłanych do redakcji czasopisma *Spółca*, na zebraniu „Warszawskiego Towarzystwa Kooperatystów” postanowiono utworzyć sekcję centralną, która udzielałaby informacji we wszystkich kwestiach, dotyczących kooperatywy.

— W Suwałkach został zalegalizowany „Związek robotników garbarskich i budowlanych”. Z pierwszego zebrało się odrzuca 300 osób, z drugiego — 55.

**Koleje i komunikacja.** Z rozkazu ministra komunikacji zabroniono wprowadzenia na kolejach 24-godniowego podziału czasu. Tam, gdzie go już wprowadzono, kazano unieść.

### Odpowiedzi Administracji.

Przebieg *Iwanickiej* w *Sosnowcu*. Z sądných dółki wszystkie listy zostały wysyłać „Życie społeczne i moralne”, które wysyłamy.

## OGŁOSZENIA

POŚREDNIK HANDLOWY

### A. MIŁOWICZ

Kijów, ul. Michałowska 16.

POŁECA: kupno, sprzedaż, zastaw i dzierżawę majątków ziemskich, domów, wili, łąk, stawów, młynów, lasów, fabryk itp. Wybór wielki. Reprezentacja wódných fabryk i firm krajowych i zagranicznych. Pośrednictwo w sprzedaży cukru i świadectw eksportowych. Lokata kapitałów krajowych i zagranicznych. Potrzebni są kasyer lub kasyerka, nauczycielka, rządca, Francuzka, Niemka, buchalter i t. p.

## PISMA

### Aleksandra Świętochowskiego:

- Tcm I:** Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Borna, Oddech, Na pogrzebie i Woły. Rb. 1 k. 50 (wyczerpany)
- Tcm II:** Tragicomedia prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona.—Testament Alego, Starzec i dziecią, Cholera w Neapolu. Rb. 1 k. 20 (wyczerpany).
- Tcm III:** Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemiecy, Strachy Pentelikonu, Dafne, Dwa widma, Dwój filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.
- Tcm IV:** Piękna, Aspazya. Rb. 1 kop. 50.
- Tcm V:** Trylogia Niesmiertelne dusze: Ojciec Makary, Arell Włazar, Regina. Rb. 1 kop. 50.
- Tcm VI:** Antes, Na targu, Helwia, Panzaniasz, Poddanka, Blazen, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20 (wyczerpany).
- Tcm VII:** Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.

Do nabycia w Administracji *Prawdy*.

## JERZY SIMMEL

### FILOZOFIA PIENIĄDZA

Z NIEMIECKIEGO PRZEŁOŻYŁ

LEO BELMONT.

Cena rb. 2, z przesyłką rekomendowaną rb. 2 kop. 30.

Do nabycia w Administracji „Prawdy.”

JA. Świętochowski.

## O prawach człowieka i obywatela O prawach mniejszości.

Cena kop. 20 z przesyłką rekomendowaną kop. 25.

## NOWA GAZETA

Organ postępowy i demokratyczny,

poświęcony polityce, sprawom społecznym, ekonomicznym, literaturze i sztuce.

wychodzi dwa razy dziennie.

Doborem artykułów, wszechstronnością informacji, całym ogółem gatunkiem treści *Nowa gazeta* stanęła na poziomie najwybredniejszych wymagań nowoczesnych.

*Nowa gazeta* ma objętość numerów tak obszerną, iż objętość treści przewyższa wszystkie pisma, dotychczas wychodzące w Warszawie.

*Nowa gazeta* zawiera codziennie samodzielny dodatek p.n. „Gazeta Handlowa”, zastępujący dawną *Gazetę Handlową*. Jest to wyczerpująca kronika wszystkich informacji ekonomicznych oraz zbiór ostatnich cennych giełdowych i targowych.

Do numerów niedzielnych *Nowej gazety* dołączone są dwa dodatki: jednej niedzieli literacko-artystycznej p. n.

### „Literatura i Sztuka”

drugiej niedzieli popularno-naukowej p. n.

### „Nauka i życie”.

Odcinek *Nowej gazety* zawiera powieść Stefana Żeromskiego p. n. „Dzieje grzechu”.

Przenumerata wynosi: miesięcowa: rocznica rb. 9, półrocznic rb. 4,50, kwartal. rb. 2,25, miesięczna kop. 75, a audo 10 kop. miesięcznie za odroczenie. Za przysyłkę: rocznica rb. 11, półrocznic rb. 5,50, kwartalnie rb. 2,75, miesięcznie rb. 1; zagranicą: rocznica rb. 10, półrocznic rb. 8, kwartalnie rb. 4, miesięcznie rb. 1:35.

Główna Administracja i Kantor Warszawa — ul. Szpitalna 10.  
Telefonu Nr. 8276.

Do nabycia we wszystkich księgarniach

## Pisma Wł. Bukowińskiego

„Z marzeń i życia” (str. 230) kop. 90.

„Nowy Zeszyt” — kop. 75.

„Na greckiej fali” (poemat) kop. 50.

Wydanie ozdobne ilustrowane.

Skład główny u Gebethnera i Wolfa.

Stanisław Staniszewski.

## Rzut oka na stan ekonomiczny Królestwa Polskiego.

Do nabycia w redakcji „Prawdy” i we wszystkich księgarniach.

Cena 1 rb., z przesyłką rekomendowaną 1 rb. 17 kop., za zaliczeniem pocztowym 1 rb. 27 kop.